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Nu mai puţin de 1.632.011.193 
de lei reprezintă valoarea la care a 
fost calculată investiţia necesară 
pentru construirea unui spital 
municipal de urgenţă în Galaţi, 
potrivit celor mai noi documen-
te ajunse la comisiile Consiliului 
Local. Spunem „cele mai noi“ 
pentru că, aşa cum am relatat în 
ediţia electronică din 30 mai, pe 
masa aleşilor a ajuns un proiect 

de hotărâre privind realizarea 
unui spital municipal de urgenţă, 
ale cărui costuri erau estimate la 
1.386.226.197 de lei. Între timp, 
acestea au fost reanalizate şi ac-
tualizate. Potrivit documentelor, 
amplasamentul propus pentru 
construirea spitalului se afl ă 
pe strada Traian nr. 464 şi este 
format din trei loturi de teren, 
din care unul este în intravila-

nul comunei Vânători, iar două 
sunt în intravilanul municipiu-
lui Galaţi. Prin proiect se preve-
de realizarea unui spital format 
din şase corpuri, cu şase etaje şi 
320 de paturi. Clădirea ar urma 
să cuprindă, printre altele, spaţii 
de farmacie, depozite, vestiare, 
spaţii tehnice, prosectură, labo-
rator de analize, bloc alimentar, 
spălătorie, unitate de transfuzie 

sanguină, radiologie imagistică, 
ambulatoriu, bloc operator, secţie 
ATI, cardiologie, chirurgie, obste-
trică-ginecologie, neonatologie, 
bloc de naşteri, compartiment 
administrativ. Pentru realizarea 
studiului de fezabilitate necesar, 
Primăria a atribuit un contract 
de 289.000 de lei fără TVA fi rmei 
Arhidesign GS. . Anca Melinte 

> pag. 05

Cât ar costa construcţia
unui spital municipal în Galaţi

TOT MAI PUŢINI „ŞOMERI DE VARĂ“ LA GALAŢI  > ECONOMIE /07

MANIFESTĂRI 

DE ZIUA 

DRAPELULUI
CEREMONII. Instituţia 

Prefectului şi Garnizoana Galaţi 

organizează astăzi, cu începere 

de la ora 10,00, la Catedrală şi 

în Grădina Publică, manifestări 

prilejuite de Ziua Drapelului. 

> pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.06.2023

04eveniment
Copil în voia sorţii, 
după arestarea
tatălui şi a bunicii

03eveniment
Surdo-muţi din Galaţi, 
exploataţi pentru 
ajutoare sociale

09social
„Regina“ portului 
popular, celebrată 
pe calea Domnească 

Absolvenţii 
nu mai sunt tentaţi
de ajutorul de şomaj

ţ

În ultimii ani, tot mai puţini 

absolvenţi gălăţeni de şcoli 

gimnaziale sau profesionale, 

de liceu, de învăţământ 

postliceal sau universitar se 

înscriu în evidenţa AJOFM Galaţi 

ca persoane în căutarea unui loc 

de muncă. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă

Vieţile celor mici, în loteria celor mari

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

V
oi aduce drept 
exemplu în 
argumentarea 
felului în care 
se poate decide 

decăderea unui copil un caz 
recent, petrecut în Galaţi. 
Soarta unui prunc, care a avut 
ghinionul să se nască într-o 
familie care poate nu l-a dorit 
sau care poate nu cunoaşte 
noţiunea de responsabilitate, 
a rămas cumva suspendată 
într-o zonă cenuşie după ce 
nici adulţii din viaţa lui, nici 
autorităţile nu s-au spetit să-i 
apere interesele superioare.

Se bate atâta monedă pe „inte-
resul superior al minorului“, încât 

a devenit aproape penibilă și lip-
sită de substanță formula menită 
să pună mai presus de orice binele 
copiilor. Asta pentru că, în practi-
că, de prea puține ori interesul re-
al coincide cu cel din scripte. In-
teresul real nu are, de multe ori, 
de-a face cu clamatele drepturi ale 
copiilor și tinerilor, cărora li se cu-
vine orice. Sunt discutabile multe 
dintre aceste drepturi, felul în ca-
re ei le înțeleg și mai ales felul în 
care cei mari se pricep a le respec-
ta. Paradoxal, sunt uitate, în ne-
permis de multe cazuri, drepturile 
reale: la viață, la sănătate, la îngri-
jire, la educație. Și de o parte, ace-
ea a părinților sau a celor care au 
drepturi și obligații de îngrijire, și 
de autorități. Astfel, se pierd vieți 
de copii care chiar au avut ghinio-
nul să se nască în locul nepotrivit, 
din părinți nepotriviți, în conjunc-

Mariana 
Constandache

maxime

“
Câinele se gudură 

pe lângă stăpân 

şi latră la străin. 

Există femei care 

procedează invers

VASILE GHICA

sinaxar
26.06.2023

Sf. Cuv. David din Tesalonicu

u A venit vara, varianta ceva 
mai călduroasă. Dacă ar avea curaj 
să intre pe rețelele de socializare 
și alienare, acest anotimp ar scrie: 
„Bine v-am găsit! Sunt cea mai toridă 
versiune a mea. Să-i spună cineva lui 
Busu că mi-am intrat în drepturi! Vă 
mulţumesc, asta-nsemnând mersi!“

De fapt, asta și voiam să 
semnalez, c-am citit în presă, 
pentru prima dată în acest an: 
„Vara îşi intră în drepturi!“ E un 
clișeu original, pe care jurnaliștii 
meteorologici și văzduhologici îl 
folosesc, indiferent de anotimp. 
De niscaiva zile, de când a sosit 
vara toridă, mă uit canicula 
poarta 9, convins că, astfel, 
particip și eu la castingul pentru 
ecranizarea operei „O vacă de 
neuitat“. Mereu mi-a plăcut să fi u 
actor șeptelic sau măcar să fi u 
încurajat să devin un astfel de 
artist.

u La politică, fotbal și femei, 
nu musai în ordinea asta, se 
pricepe tot românul. Cel puțin așa 
spune „cutuma“. Legat de aceste 
virtuți, fostul acționar al echipei 
Dinamo, Cristi Borcea, a anunțat 
că și-a atârnat prezervativele-n 
cui. Semn că s-a lăsat de sportul 
cu balonul oarecum rotund. În 
replică, Marcel Ciolacu a anunțat, 
neofi cial, că s-a apucat de politică, 
varianta de Liga Campionilor. 
La inaugurarea unui obiectiv 
urbanistic din capitala României, 
premierul Marcel Ciolacu i-a 
felicitat și lăudat pe doi dintre 
primarii de sector, convins fi ind 
că se afl ă în Buzău. Încă puțin 
și Marcel Ciolacu va duce la bun 
sfârșit una dintre promisiunile 
sale mai vechi: să inaugureze 
Institutul de Proiectări Filozofi ce 
din Pleșcoi, fi liala București, 
adică instituția care se va ocupa 

de implementarea fântânilor 
carteziene cântătoare și urlătoare. 
Sunt fântâni care funcționează 
cu iapă plată pur-sânge. Prima 
iapă plată din istoria prost-
modernă a României a fost 
văzută pe feisbuc, între picioarele 
atletice ale useristului Iulian 
Bulai, parlamentar de prenume 
mondial.

u Se împlinește aproximativ 
un an de când guvernul Ciucă a 
anunțat subvenționarea cu 50 de 
bani a litrului de combustibil. De 
atunci, de câte ori vreau să mă 
bucur de sentimentul carburant, 
italian și cinetic al fi inței, mă duc 
la benzinărie, asemenea turistului 
evlavios și voios la Fontana di 
Trevi. Ca orice snob care se 
respectă, arunc o monedă de 50 
de bani înspre pompă, după care 
fug ca apucatul, ca să am noroc și 
viteză în viață. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XX)

divina

nec plus ultra
Două Doamne 

și un Salut
ION ZIMBRU               (ÎNTRU AMINTIREA SCRIITORULUI/ PRIETENULUI VICTOR CILINCĂ)

Motto:

„Noapte bună, doamna mea... noapte bună-i/ dacă vine Cineva să-ţi descrie,/

cu mâinile-amândouă,/ pe geamuri,/ o poveste din Copilărie,/ când visai să

vină Cineva şi să-ţi spună:/ a fost odată ca niciodată o fetiţă cu chibrituri,/ 

o fetiţă cu brichetă,/ o fetiţă cu ghetele pe dos.../ o fetiţă pe care Zmeul de

carne o învăţa să se joace cu Zmeul de hârtie.../ şi,/ împreună,/ 

l-aşteptau peFăt-frumos!“                                

                                                                                                          (Iolanda Cremene)

(!) bună dimineaţa,/ Doamnă de Departe!

arde focul? focul/ cel mai mare arde?

ai băut cafeauă?/ ai fumat ţigară?

visul de azi-noapte/ cum aşteaptă-afară

l-ai văzut? ce face-n/ ceaţa asta deasă?

este, oare, vrednic/ să-l primeşti în casă

şi să-i spui să vadă/ cum şi cât i-ncape

sufl etul în ochii/ Doamnei de Aproape? (!) 

şi ţara se piaptănă
În Buzău, 

se circulă în condiţii de iarbă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
um scriam în rubrica/zi-
arul de ieri... suntem în 
apartamentul lui Ion Mu-

telcă, pe Scara Oschi, la etajul 
3: subsemnatul, Costică Prăpăd 
şi Vasile Cherpedin! Dar şi un 
peruş, vai de penele şi de soar-
ta lui! După ce că-i condam-
nat să stea toată viaţa în colivie, 
mai suportă şi Teroarea petarde-
lor/ pocnitoarelor folosite de im-
becili pentru ca să se „distreze” 
la sfârşit de an, pentru ca să în-
tâmpine şi să primească Panara-
ma numită Revelion! Cum scri-
am, numărul cestor „jucării” az-
vârlite pe ferestre se afl ă în creş-
tere continuă, deşi-i abia jurul 

amiezii! Başca, şi huruitul sinis-
tru al tobelor conduse de nişte 
afumaţi cu „titlu” de „purtători 
ai obiceiurilor şi tradiţiilor po-
pulare”! Un vacarm indescripti-
bil, amestecat cu şi mai sinistrul 
urlet al unor câini tulburaţi de 
alde „homo bezmeticus”! Başca, 
şi claxoanele celor care nu mai 
încap cu automobilele pe trotu-
are, care se grăbesc să „prindă” 
nu ştiu ce şi nu ştiu cum, încăr-
caţi cu tot felul de sacoşe mul-
te şi mari şi grele, de zici că vine 
Apocalipsa, nu începutul unui 
an cum au fost atâţia şi atâţia, 
dar fără atâta şi atâta debanda-
dă!... Iată, stimaţi pământeni, se 
apropie seara! Balamucul se în-
teţeşte! Se apropie noaptea! Iu-
reşul seamănă cu asedierea ora-

şului Stalingrad! Vine noaptea! 
Şi tuspatru ne întrebăm cum de 
mai suportă această BARBARIE 
autorizată! Apelăm Poliţia! Poli-
ţia „sună” OCUPAT!... Ce bucu-
rie pe scăfârliile noastre înfun-
date cu dopuri şi căşti antifoni-
ce, de parcă suntem într-un han-
gar unde se probează motoa-
re de avion! De unde bucuria? 
E limpede pentru noi: credem 
că doamna Poliţie-i „ocupată” 
cu ordinea şi liniştea publică! Şi 
mai credem că vine să ne salve-
ze, fără s-o mai sâcâim cu tele-
fonul! Mă rog, avem acelaşi sur-
plus de naivitate! Ne amăgim! 
Ne păstrăm iluziile, aşa cum ne 
îndeamnă moş Honore de Bal-
zac!... Literalmente, ni-i frică să 
ieşim din bârlogul amicului nos-

tru vulnerabil la ţicneală, cu li-
niştea/sănătatea sfărâmată de 
aceşti SĂRIŢI cu instrumente 
„legale” de tortură! Prin urma-
re, suportăm mai ceva decât Ba-
iazid Ilderim „între/ţinut” în 
cuşcă de către mongolul Timur 
Lenk! Suportăm, adică ne „do-
cumentăm” la faţa locului, pe 
„viu”, dintr-o mie şi una de surse 
smintite, cum scrie/cere deonto-
logia de scriitor la gazetă, nu?... 
Iacătă, se apropie miezul nopţii! 
Duhul şi Văzduhul Pământului 
dă-n clocot! Nebunia-i aproape 
generală! Nu se poate face/gândi 
altceva decât să „participi” - vrei, 
nu vrei - la „spectacolul” oribil, 
dat de „homo emancipatus”!... 
Parol, BARBARIA funcţionează 
perfect!... (Stai aşa!)      .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

turi nepotrivite. Cu siguranță, un 
băiețel de câțiva anișori din Galați 
se încadrează în această categorie. 
A avut ghinionul să fi e părăsit de 
mamă, iar tatăl a considerat că e 
mai simplu să „se certe cu legea“ 
decât să-și vadă de treabă în ideea 
că are un copil de crescut. Bărba-
tul a fost arestat și, odată cu el, du-
pă gratii a ajuns și bunica, în a că-
rei grijă, neasumată legal, nepotul 
cam rămăsese după ce mama și-a 
luat lumea în cap și s-a dus unde 
a văzut cu ochii. În circumstanțe 
bizare, deloc clar de încadrat în 
legi, pruncul a rămas pe la concu-
binul bunicii, o altă persoană ca-
re nu are, legal, niciun drept, ni-
cio autoritate. Pe „cuvânt de bu-
nică“, minorul pare a fi  fost lă-
sat în seama cunoscuților de către 
autoritățile judiciare, preocupate 
mai mult să înfăptuiască drepta-

tea decât să știe nepotul inculpatei 
în siguranță. Rămas „în atenția“ 
asistenților sociali, cel puțin la ni-
vel declarativ, copilul are în față 
ani în care va trăi sub spectrul fri-
cii că adulții din viața lui s-ar pu-
tea descotorosi de el în orice mo-
ment. Un copil a cărui mamă, ta-
tă, bunică vor fi , temporar sau de-
fi nitiv, indisponibili pentru el, din 
motive mai mult sau mai puțin 
alese și asumate. Un copil pentru 
care, la fel ca pentru mulți, mulți 
alții, alternativa va fi  în stradă, în 
anturaje rău famate sau la mâna 
unor străini care vor găsi cea mai 
„efi cientă“ metodă să îl folosească. 
Și totul pentru că realitatea, din-
colo de „interesul superior al mi-
norului“, este că a te naște în lo-
cul, timpul și contextul nepotrivi-
te aduce cu sine prezumția absolu-
tă de ghinion.   .

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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Surdo-muţi din Galaţi, 
exploataţi pentru 
ajutoare sociale în Italia
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cercetările într-un dosar cu 

subiecţi mai puţin obișnuiţi în 

anchetele de crimă organizată 

au culminat cu descinderi la 

Galaţi, la fi nele săptămânii, 

poliţiștii și procurorii DIICOT 

fi ind pe urmele unei reţele 

care se ocupa cu exploatarea 

persoanelor cu dizabilităţi. 

Interesant este că membrii 

grupării anchetate pentru trafi c 

de persoane și șantaj sunt, la 

rândul lor, oameni cu defi cienţe. 

Ancheta în dosarul care vi-
zează activitatea unei grupări 
despre care procurorii DIICOT 
susţin că ar fi  formată din per-
soane cu defi cienţe de auz și de 
vorbire vizează fapte petrecute în 
urmă cu șase ani, nucleul fi ind 

localizat în București. Mai exact, 
în Gara de Nord, loc de unde sur-
do-muţii organizaţi își recrutau 
victimele, tot din rândul per-
soanelor cu aceleași probleme, 
care ajungeau în Capitală cu di-
verse probleme. Iniţial, „ca între 
fraţi de suferinţă“, recruţii erau 
convinși să muncească, fi ind ur-
caţi în trenuri și obligaţi să vândă 
diverse obiecte. Numai că banii 
nu ajungeau la ei, ci la exploata-
torii care i-ar fi  supus ulterior la 
ameninţări, șantaj și chiar i-ar fi  
împiedicat să se miște conform 
propriei voinţe.

„Suspecţii au racolat per-
soanele vătămate, surdo-mute, 
din perimetrul Gării de Nord și 
le-au constrâns să comerciali-
zeze diverse obiecte, în trenuri, 
ulterior însușindu-și în totalitate 
sumele astfel obţinute. În situaţia 
în care  persoanele vătămate au 

refuzat, au fost ameninţate, date 
jos din trenuri și puse în imposi-
bilitatea de a desfășura activităţi 
conform propriei voinţe. De ase-
menea, gruparea infracţională 
organizată a adăpostit victimele 
într-o garsonieră de câţiva metri 
pătraţi, situată în apropierea Gă-
rii de Nord, și prin constrângere 
morală și sau fi zică le-au deter-
minat să realizeze zilnic activi-
tăţi de comerţ, pe diverse curse 
feroviare, sumele astfel obţinute 
fi ind însușite aproape în totalita-
te de membrii grupării“, au preci-
zat procurorii DIICOT București, 
care anchetează dosarul.

 Ajutoare cu acte false 
Potrivit investigatorilor, acti-

vităţile grupării nu s-ar fi  limitat 
la atât. Sub imperiul constrânge-
rilor, dar și profi tând de nevoia 
de bani a celor exploataţi, aces-

tora li se promitea că vor fi  aju-
taţi să obţină acte false pentru a 
benefi cia de ajutoare sociale în 
Italia. Preţul "ajutorului“, 5.000 
de euro de persoană. "În fapt, su-
mele de bani astfel obţinute de la 
statul italian au fost însușite, în 
totalitate, de grupul infracţional 
organizat“, au completat anche-
tatorii, care au ajuns pe urmele 
mai multor persoane exploatate, 
atât în București, cât și în Galaţi, 
Timiș și Ialomiţa.

 Mai multe persoane, suspecţi, 
martori și victime, au fost duse la 
audieri în urma celor șase descin-
deri care au avut loc sâmbătă, 24 
iunie. La fi nalul acestora, procu-
rorii vor decide ce măsuri vor lua 
vizavi de cei suspectaţi de comi-
terea infracţiunilor de constitui-
re de grup infracţional organizat, 
trafi c de persoane, șantaj și fals 
material în înscrisuri ofi ciale. .

SCLAVIE ȘI ȘANTAJ CU PERSOANE CU DIZABILITĂŢI  .  ANCHETĂ

 MANIFESTĂRI 

DEDICATE ZILEI 

DRAPELULUI 

NAŢIONAL
EVENIMENT. Instituţia 

Prefectului și Garnizoana Galaţi 

organizează astăzi, 26 iunie, 

manifestările prilejuite de Ziua 

Drapelului Naţional. Evenimentele 

vor debuta la ora 10,00, la Catedrala 

Arhiepiscopală, cu o slujbă de 

sfi nţire a Drapelului Naţional și vor 

continua cu procesiunea Drapelului 

până în Piaţa Tricolorului, din 

Grădina Publică, în intervalul orar 

10,30-10,40. În Piaţa Tricolorului, 

după întâmpinarea persoanelor 

ofi ciale, vor fi  evocate însemnătatea 

zilei și semnifi caţia culorilor 

Drapelului Naţional, iar Tricolorul 

va fi  adus și legat la catarg. După 

binecuvântarea Drapelului, acesta 

va fi  înălţat, odată cu intonarea 

Imnului Naţional al României. 

Manifestările din Grădina Publică 

sunt programate să se încheie 

în jurul orei 11,20, după un scurt 

moment artistic susţinut de fanfara 

Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos“.  . G.I.M. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 26 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Tecuci și 

Traian. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Liești, iar pe 

DJ 251 vor fi  radare la Smârdan și 

Matca.  . M. Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Emoţii pentru absolvenţii de 
liceu care astăzi vor începe susţi-
nerea examenului de bacalaureat. 
Greva profesorilor de la sfârșitul 
anului școlar, care a durat mai 
bine de trei săptămâni, a ușurat 
examenul, pentru că probele ora-
le, cu care ar fi  trebuit să debuteze 
bacalaureatul, au fost echivalate 
cu media notelor din liceu.

 Astăzi, 26 iunie, absolvenţii 
de liceu vor susţine proba scrisă 
la limba și literatura română, 
prima din sesiunea iunie-iulie 
2023. Calendarul examenului de 
bacalaureat continuă cu proba 
obligatorie a profi lului (marţi, 27 
iunie) și apoi cu proba la alegere 

conform profi lului (miercuri, 28 
iunie) și se va fi naliza (joi, 29 iu-
nie) cu proba la limba maternă. În 
Galaţi, niciun elev nu va susţine 
examen la limba maternă.

 Afi şarea rezultatelor iniţiale 
va avea loc pe 3 iulie, până la ora 
12.00, iar candidaţii nemulţumiţi 
de note le pot contesta în aceeași 

zi, în intervalul orar 12.00-18.00. 
Rezultatele fi nale vor fi  afi şate pe 
7 iulie.

"Pentru susţinerea examenu-
lui naţional de bacalaureat 2023, 
la nivelul judeţului Galaţi sunt 
înscrişi 3.119 candidaţi. Comisia 
Naţională de Organizare a apro-
bat desfășurarea probelor scrise 

în condiţii speciale pentru 22 din-
tre aceștia, pe baza cererilor for-
mulate. Probele se susţin în zece 
centre de examen, în municipiul 
Galaţi și în municipiul Tecuci. De 
asemenea, au fost organizate trei 
centre zonale de evaluare a lucră-
rilor“, ne-a declarat  profesoara 
Gina Brânzan, inspector școlar 
general la Galaţi.

Pentru a promova examenul 
de bacalaureat, candidatul trebu-
ie să obţină cel puţin nota 5.00 
la fi ecare probă, iar media fi na-
lă să fi e cel puţin 6.00. Un elev 
care nu a reușit să obţină, la una 
din probele scrise, cel puţin nota 
5.00 sau a fost absent va susţine în 
sesiunea din toamnă doar proba 
nepromovată, celelalte fi ind re-
cunoscute. .

Română
Peste 3.000 de candidaţi încep astăzi examenul de bacalaureat
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Copil lăsat Copil lăsat 
în voia în voia 
sorţii, după sorţii, după 
arestarea arestarea 
tatălui tatălui 
şi a buniciişi a bunicii

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Subiectul copiilor care, din  

diverse motive, rămân fără 

sprijinul părinţilor biologici și 

ajung, fără voia lor, la rude sau 

în grija statului, reprezintă de 

cele mai multe ori o problemă 

socială majoră. Fie că părinţii 

au o situaţie materială precară, 

ajung în închisoare, sunt 

bolnavi sau pleacă din ţară, 

copiii ajung în situaţia de a nu 

mai avea sprijinul celor care 

le-au dat viaţă sau i-au crescut 

pentru o bună perioadă, unii 

ajungând la rude sau chiar la 

mila statului. 

Astfel de situaţii sunt destul 
de des întâlnite, mulţi copii ajun-
gând ori la rude, care îi îngrijesc 
pentru a încasa alocaţia sau din 
obligaţie, ori în grija statului, am-
bele situaţii generând o creștere 
anormală și formarea unui adult 
cu multe insecurităţi.

 Mama fugită din ţară, iar 
tatăl și bunica după gratii 

Un caz în care un copil ar pu-
tea ajunge în una dintre aceste 

situaţii a fost sesizat cotidianu-
lui „Viaţa liberă“ de o rudă din 
familia extinsă a unui minor în 
vârstă de doar patru ani, a cărui 
soartă depinde acum de instanţa 
de judecată.

 Copilul se afl a în creșterea 
bunicii lui, după divorţul părinţi-
lor, însă aceasta nu deţinea tutela 
legală a minorului, ca în multe 
cazuri în care bunicii își cresc ne-
poţii. Minorul a ajuns la bunica 
paternă după ce mama sa a fugit 
din ţară, de frica fostului soţ, iar 
tatăl se afl ă după gratii, unde ar 
putea ajunge acum și bunica. Fe-
meia a fost arestată preventiv, în 
urma unei altercaţii cu organele 
de poliţie, venite să îi aresteze bă-
iatul care se ascundea de poliţie, 
deşi avea mandat de arestare pe 
numele său. În momentul în care 
poliţiștii au venit să-i aresteze 
fi ul, femeia și-a pierdut cumpă-
tul și i-ar fi  bruscat pe oamenii 
legii, în încercarea de a-și salva 
băiatul. În urma acestui confl ict, 
femeia riscă ani buni de închi-
soare, lucru care ar reprezenta o 
nouă lovitură pentru micuţul de 
doar patru ani, care a trecut deja 
de două ori prin trauma pierderii 
contactului cu părinţii.

 În grija unei persoane 
neverifi cate de nimeni 

În urma acestei sesizări, am 
decis să afl ăm de la purtătorul 
de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, Cătă-
lin Constantinescu, mai multe 
detalii despre ce ar trebui să se 
întâmple cu micuţul. În momen-
tul în care procurorul de caz i-ar 
fi  propus bunicii să fi e sesizată 
DGASPC (Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială și Protecţia Co-
pilului) pentru a se stabili dacă 
există un adult care ar putea avea 
grijă de minor sau ce măsuri ar 
trebui luate în privinţa copilului, 
aceasta ar fi  refuzat, susţinând că 
de grija copilului se va ocupa con-
cubinul ei.

 Cum până la momentul dis-
cuţiei noastre cu purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi nu am fost 
anunţaţi de existenţa unui con-
cubin al femeii și nici despre fap-
tul că acesta s-ar putea îngriji de 
minor, motivul sesizării fi ind toc-
mai situaţia delicată a copilului 
care a pierdut singura persoană 
care l-ar putea îngriji, am decis să 
contactăm DGASPC Galaţi. Tania 
Calcan, purtătoarea de cuvânt a 

instituţiei, ne-a declarat că nu au 
fost înștiinţaţi de această situaţie. 
Totodată, întrebată de demersuri-
le legale în situaţia în care părin-
ţii unui copil nu se mai pot ocupa 
de creșterea acestuia, Tania Cal-
can ne-a mărturisit că fi ecare caz 
este particular și că nu dorește să 
declare nimic în această situaţie, 
întrucât este o anchetă în curs. 

Un semnal de alarmă este 
faptul că minorii ajung în grija 
a diverse persoane, unele nefi ind 
nici măcar din familie, fără ca o 
verifi care preliminară să fi e fă-
cută. În acest caz, spre exemplu, 
n-am afl at nimic despre o verifi -
care care să ateste dacă bărbatul 
menţionat de bunică este eligibil 
din punct de vedere medical, psi-
hologic, social sau fi nanciar pen-
tru a avea în creștere un minor. 
Iar faptul că Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială și Protecţia Co-
pilului nu a fost sesizată și nici nu 
s-a autosesizat, susţinând că este o 
anchetă în curs, desfășurată însă 
pentru stabilirea unei decizii în 
privinţa bunicii, nu a minorului, 
care până la afl area respectivei 
sentinţe este în grija unei per-
soane neavizate, nu poate decât 
să stârnească îngrijorare. .

CE SE ÎNTÂMPLĂ CU MICUŢII AI CĂROR PĂRINŢI NU ÎI MAI POT CREȘTE  .  ANCHETĂ

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Ultimele 48 de ore au adus pes-
te 2.200 de migranți la cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
pe raza județului. În cele două 
zile, Poliția de Frontieră Galați 
a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 1.908 persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
312 persoane. Astfel, 2.220 este 
numărul total de refugiați ajunși 

în ultimele 48 de ore în județul 
nostru, numai duminică fi ind 
raportați 1.284 de refugiați, în 
creștere semnifi cativă față de 

media înregistrată săptămâna 
trecută.

Oamenii sosiți în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 220 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați. Ucrainenii au 
mers în spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități pentru 
refugiații afl ați în tranzit. Astfel, 

duminică, 25 iunie, la blocul M11 
erau 91 de refugiați. La internate-
le și sălile de sport erau ocupate 
șase locuri din 103, iar la pensi-
uni și ONG-uri erau ocupate 69 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați 
au eliberat doar cinci permise 
de protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni, toate fi ind 
raportate sâmbătă, 24 iunie. .

migraţie
Mii de refugiaţi au aglomerat vama în weekend

 ÎNSCRIERI 

PENTRU 

SĂPTĂMÂNA 

EUROPEANĂ 

A MOBILITĂŢII
MEDIU. Săptămâna 

Europeană a Mobilităţii 2023 este 

deschisă pentru înscrieri, anunţă 

Agenţia pentru Protecţia Mediului 

Galaţi. „În fi ecare an, între 16 

și 22 septembrie, campania de 

conștientizare a Comisiei Europene 

privind mobilitatea urbană durabilă 

invită orașe din întreaga Europă 

și din afara ei să participe la 

Săptămâna Europeană a Mobilităţii. 

În timpul săptămânii, aproape 

3.000 de orașe încurajează 

schimbarea comportamentului 

în favoarea mobilităţii active, 

transportului public și a altor soluţii 

de transport curate și inteligente, 

prin organizarea de activităţi și 

evenimente de conștientizare cu 

părţile interesate locale. Tema 

anuală pentru anul 2023 este 

«Salvaţi energie»”, potrivit sursei 

citate. Localităţile, ONG-urile, 

unităţile de învăţământ, companiile 

sau alte entităţi private care au 

agreat sloganul „Combină și 

deplasează-te - Mix & Move“ se pot 

înscrie pentru campania din acest 

an pe site-ul https://mobilityweek.

eu/  . Cristinel Luca 
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Cât ar costa construcţia 
unui spital municipal 
în Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 1.632.011.193 de 

lei reprezintă valoarea la care a 

fost calculată investiţia necesară 

pentru construirea unui spital 

municipal de urgenţă în Galaţi, 

potrivit celor mai noi documente 

ajunse la comisiile Consiliului 

Local. Spunem „cele mai noi“ 

pentru că, așa cum am relatat 

în ediţia electronică din 30 mai 

a ziarului „Viaţa liberă“, chiar 

în ziua în care a avut loc ultima 

ședinţă ordinară a Consiliului 

Local, pe masa aleșilor a ajuns 

un proiect de hotărâre privind 

realizarea unui spital municipal 

de urgenţă. Costurile iniţiale 

erau estimate la 1.386.226.197 

de lei, dar între timp au fost 

reanalizate și actualizate. 

Potrivit documentelor, am-
plasamentul propus pentru con-
struirea spitalului se afl ă pe stra-
da Traian nr. 464 şi este format 
din trei loturi de teren, din care 
unul este situat în intravilanul 
comunei Vânători, judeţul Ga-
laţi, iar două loturi sunt ampla-
sate în intravilanul municipiului 
Galaţi. 

"Prin proiect se prevede reali-
zarea unui spital tip monobloc, 
format din şase corpuri struc-
turale, având regim de înălţime 
diferite pentru fi ecare în parte“, 
se arată în documente. Spitalul ar 
urma să aibă subsol, demisol şi 

şase etaje, cu 300 de paturi şi 20 
pentru spitalizare de zi.

 Iată şi structura: la subsol - 
spaţii de farmacie, sterilizare, 
depozite, vestiare, ALA, spaţii 
tehnice; demisol - prosectură, la-
borator de analize, bloc alimen-
tar, spălătorie, unitate transfuzie 
sanguină; parter - spitalizare de 
zi, radiologie imagistică, ambu-
latoriu; etaj 1 - bloc operator şi 
secţia ATI; etaj 2 - cardiologie; 
etaj 3 - chirurgie; etaj 4 - secţie 

medicală; etaj 5 - obstetrică-gi-
necologie, neonatologie, bloc de 
naşteri; etaj 6 - compartiment ad-
ministrativ; etaj 7 - acces la terasa 
heliportului. 

Spitalul va fi  dotat cu echipa-
mente digitale de eliberare a me-
dicamentelor şi va benefi cia de 
un sistem digital integrat, care va 
gestiona întreaga instituţie. Acest 
sistem va permite monitorizarea 
continuă a pacientului chiar și 
atunci când este externat. 

Iniţiatorii acestui proiect de 
hotărâre sunt primarul Ionuţ 
Pucheanu şi consilierii locali 
Anamaria Hărăbor (PNL), Vale-
riu-Laurenţiu Onose (PNL) şi Cla-
udiu-Ionuţ Vasile (PSD).

Reamintim că, pentru reali-
zarea studiului de fezabilitate 
necesar construirii unui spital 
municipal de urgenţă în Galaţi, 
Primăria a atribuit un contract 
în valoare de 289.000 de lei fără 
TVA fi rmei Arhidesign GS. .

PROIECT ACTUALIZAT  .  STUDIU

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ANUNŢATE 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala Galaţi 

a anunţat mai multe întreruperi 

ale furnizării curentului electric. 

În municipiul Galaţi, vor fi  două 

zile cu lucrări anunţate. Marţi și 

miercuri, 27-28 iunie, furnizarea va 

fi  întreruptă, timp de două ore, în 

zona punctelor de lucru Ecoland, 

Doladela, Maddy’s Dream, Intfor, 

Scorpion, Iulicris Recycling, zona 

Triaj B și Atelier Zona Barboși. 

Miercuri, sunt anunţate întreruperi 

de până la patru ore pe străzile 

Locomobilei, Depoului, Temișana, 

Etna, Berheci și Cărămidăriei. În 

judeţ, astăzi, 26 iunie, furnizarea va 

fi  întreruptă în localităţile Negrilești, 

Nămoloasa și Cosmești Deal; 

marţi - în Braniștea, Nămoloasa, 

Smârdan și Munteni; miercuri 

- în Malu Alb, Jorăști, Zărnești, 

Nămoloasa, Smârdan, Suceveni, 

Munteni și Şendreni. Joi, întreruperi 

sunt anunţate în Şerbănești, 

Independenţa, Nămoloasa, 

Munteni și Matca, iar vineri, în 

Priponești, Berheci, Munteni și 

Şendreni.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
rănirea a patru persoane, printre 
care și un minor de numai doi ani, 
avarierea gravă a trei vehicule și 
blocarea trafi cului pe un drum 
judeţean a avut loc vineri după-
amiază, la Schela. În impact au 
fost antrenate două autoutilitare 
care circulau din sensuri opuse și 
un autoturism, din cauza faptu-
lui că un șofer a pierdut contro-
lul volanului când a virat într-o 
curbă periculoasă la dreapta. 

"Din verifi cările preliminare 
efectuate de poliţiștii din ca-
drul Biroului Rutier Galaţi, s-a 

stabilit faptul că un bărbat, cu 
vârsta de 36 de ani, din muni-
cipiul Bârlad, judeţul Vaslui, 
în timp ce conducea o autouti-
litară dinspre comuna Slobozia 
Conachi către comuna Schela, la 
o curbă periculoasă la dreapta, 

ar fi  pierdut controlul volanului 
și a pătruns pe sensul opus de 
mers unde a lovit frontal o altă 
autoutilitară, condusă în mod 
regulamentar de un bărbat de 
31 de ani, din direcţie opusă. În 
urma impactului, primul auto-
vehicul a fost proiectat într-un 
autoturism care era condus de 
o femeie cu vârsta de 50 de ani, 
afl at tot pe sensul opus de mers, 
cu direcţia către comuna Slobo-
zia Conachi“, a precizat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Toate autovehiculele implica-
te au fost grav avariate, iar patru 
persoane au fost rănite. Au avut 
nevoie de îngrijiri medicale de 

urgenţă doi dintre conducătorii 
auto, respectiv bărbatul de 31 de 
ani și femeia de 50 de ani, un mi-
nor cu vârsta de 2 ani și 11 luni, 
afl at în primul autovehicul, și 
un bărbat de 39 de ani, pasager 
în cel de-al doilea autovehicul. 
Persoanele rănite au primit în-
grijiri la faţa locului și apoi au 
fost transportate la spital de 
echipajele de la ambulanţă.

 Niciunul dintre șoferii im-
plicaţi nu consumase alcool, au 
concluzionat poliţiștii, care au 
întocmit un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili cu exactitate 
împrejurările în care s-a produs 
acest eveniment rutier. .

accident 
Patru victime și trei mașini distruse, la Schela

Lucrări 
Distrigaz 
în Galaţi

ASTĂZI. Compania Dis-

trigaz Sud Reţele a anunţat, pe 

site-ul propriu, lucrări punctuale la 

consumatori de pe strada Ferovia-

rilor din municipiul Galaţi. Lucrările 

sunt programate astăzi, 26 iunie. 

Conform reprezentanţilor Distrigaz 

Sud Reţele, nu se vor opri gazele 

integral pe strada respectivă, ci 

numai la clienţii vizaţi de lucrări și 

care au fost notifi caţi în prealabil. 

Intervalul anunţat pentru efectua-

rea lucrărilor de remediere post-

reglare este 8,30 - 16,30.  . C.L.

  u captură video GSDG
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Sindicaliştii din Sănătate 
anunţă grevă generală 
în 27 iulie

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Consiliul de Coordonare al 

Federaţiei „Solidaritatea 

Sanitară“, întrunit în perioada 

22-25 iunie, a decis continuarea 

protestelor pentru susţinerea 

revendicărilor şi actualizarea 

calendarului acţiunilor de 

protest, greva generală fi ind 

stabilită în 27 iulie, potrivit unui 

comunicat remis Agerpres.

„Acţiunile de protest afl ate în 
desfăşurare vor fi  continuate şi 
accentuate. La ora actuală, Fede-
raţia «Solidaritatea Sanitară» are 
în plină desfăşurare protestul nu-
mit „Demisia din contractele de 
gărzi suplimentare“ (CIM-urile 
cu timp parţial, aferente gărzilor 

suplimentare normei de bază), la 
care au aderat până în acest mo-
ment 1.128 de medici“, se men-
ţionează în comunicat. Conform 
sursei citate, acţiunea îşi arată 
deja primele rezultate, mai multe 
spitale mari anunţând că nu vor 
putea acoperi gărzile din cauza 
acestei forme de protest.

Astfel, în 29 iunie au loc lansa-
rea unui protest inovativ şi trans-
miterea solicitărilor de încheiere 
a Acordului şi Procedurii pentru 
grevă, iar în 6 iulie, pichetarea uni-
tăţilor sanitare din ţară. Totodată, 
pe 12 iulie va fi  organizat un nou 
miting naţional al angajaţilor din 
Sănătate în Piaţa Victoriei, în 19 iu-
lie va avea loc greva de avertisment, 
iar în 27 iulie, greva generală.

În cadrul procedurii desfăşu-
rate pentru a decide declanşarea 

grevei, Consiliul de Coordonare 
al Federaţiei „Solidaritate Sanita-
ră“ a constatat că nu toţi angajaţii 
care au semnat pentru grevă au 
făcut acest lucru utilizând for-
mularele organizaţiei, această 
situaţie riscând să ridice suspi-
ciuni privind legalitatea declan-
şării grevei.

„Situaţia a fost determinată 
de faptul că a doua federaţie re-
prezentativă a început strânge-
rea semnăturilor pentru grevă 
înaintea Federaţiei «Solidarita-
tea Sanitară», o bună parte dintre 
angajaţi fi ind convinşi ca au sem-
nat deja pentru grevă în cadrul 
acţiunii noastre, deşi au făcut 
acest lucru pe alte formulare. 
În unele cazuri angajaţii ne-au 
trimis semnăturile date pentru 
grevă pe formularele acelei fe-

deraţii. În condiţiile în care cea 
de-a doua federaţie reprezenta-
tivă din Sănătate nu se afl ă în 
confl ict colectiv de muncă (nu 
intenţionează declanşarea unei 
greve), Consiliul de Coordonare 
a decis că acordul pentru grevă 
riscă să fi e considerat viciat de-
oarece este dat altei organizaţii, 
neputând fi  luate în considerare 
acele semnături“, se precizează 
în comunicat.

Acţiunile de protest afl ate în 
curs de desfăşurare şi cele care 
urmează să fi e declanşate au ca 
scop determinarea guvernan-
ţilor să onoreze solicitările şi 
aşteptările angajaţilor din secto-
rul public de sănătate, în forma 
exprimată în Decalogul revendi-
cărilor Federaţiei „Solidaritatea 
Sanitară. .

„SOLIDARITATEA SANITARĂ” CONTINUĂ PROTESTELE . CALENDAR

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Institutul Naţional de Hidro-
logie și Gospodărire a Apelor a 
prelungit Codul portocaliu și 
Codul galben de inundaţii până 
astăzi, în zone care includ și 
Galaţiul.

Astfel, codul portocaliu se 
prelungește și se extinde până as-
tăzi, la ora 14:00. În acest context, 
vor fi  afectate râuri din bazinele 
hidrografi ce: Someșul Mare (ju-
deţul Bistriţa Năsăud), Someșul 
Mic (judeţele Bihor și Cluj), Crișul 

Alb (judeţele Hunedoara și Arad), 
Arieș, Târnava Mică (judeţele 
Harghita, Mureș și Alba), Târnava 
Mare (judeţele Harghita, Mureș, 
Brașov, Sibiu și Alba), Mureș (ju-
deţele Alba, Cluj, Sibiu, Hunedoa-
ra și Arad), Bega (judeţul Timiș), 
Timiș (judeţele Caraș Severin și 
Timiș), Olt (judeţele Harghita, 
Covasna, Brașov, Sibiu, Vâlcea și 
Argeș), Ialomiţa (judeţele Dâm-
boviţa, Prahova și Ilfov), Prahova 
(judeţul Prahova), Bistriţa (jude-
ţele Suceava, Harghita, Neamţ și 
Bacău), Trotuș (judeţele Harghita, 
Bacău, Neamţ, Covasna și Vran-

cea), Putna (judeţul Vrancea), 
Râmnicu Sărat (judeţele Vrancea 
și Buzău), Bârlad (judeţele Vas-
lui, Bacău, Vrancea şi Galaţi), 
Buzău (judeţele Brașov, Covasna, 
Buzău și Prahova), Siret (judeţele 
Vrancea şi Galaţi), Prut (judeţe-
le Vaslui şi Galaţi) și râurile din 
Dobrogea (judeţele Constanţa și 
Tulcea).

De asemenea, a fost actualizat 
și Codul galben, cu valabilitatea 
până astăzi, la miezul nopţii. În 
acest interval vor fi  afectate anu-
mite sectoare de râuri din bazi-
nele hidrografi ce: Vișeu, Iza, Tur, 

Someș, Crișul Alb, Mureș, Bega, 
Timiș, Bârzava, Caraș, Nera, 
Cerna, Desnăţui, Jiu, Olt, Vedea, 
Argeș, Ialomiţa, Siret, Prut și râ-
urile din Dobrogea.

Avertizarea hidrologică vizea-
ză în principal fenomenele de 
scurgeri importante pe versanţi, 
torenţi, pâraie, viituri rapide pe 
râurile mici, cu posibile efecte 
severe de inundaţii locale, care 
se pot produce cu probabilitate și 
intensitate mai mare pe unele râ-
uri mici din judeţele: Alba, Sibiu, 
Hunedoara, Harghita, Covasna, 
Bacău, Vrancea și Galaţi.  .

coduri
Avertizări de inundaţii în aproape toată ţara

Pod 
acoperit 
complet 
de aluviuni

COVASNA. Podul provizoriu 

de pe DJ 121, între Aita Mare și Belin, 

din judeţul Covasna, a fost complet 

acoperit de aluviuni, duminică, iar 

numeroase gospodării au fost inundate. 

„La acest moment, trafi cul rutier este 

blocat, iar circulaţia între cele două 

localităţi este deviată pe ruta ocolitoare: 

Baraolt - Augustin - Ormenis - Apata“, 

spun poliţiștii. Au fost emise mesaje 

de informare a populaţiei prin sistemul 

Ro-Alert în zonele afectate. Din fericire, 

nu au fost înregistrate victime. . C.L., 

sursa foto Ardeal24.ro

CONTROALE 

LA PIZZERII, 

TERASE ŞI UNITĂŢI 

FAST-FOOD
ANPC. Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(ANPC) va demara în perioada 

următoare acţiuni de control 

pentru supravegherea pieţei 

produselor alimentare şi a unităţilor 

de alimentaţie publică, transmite 

directorul general al Autorităţii 

Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor (ANPC), Paul 

Anghel, într-o postare pe Facebook. 

Directorul ANPC a făcut referire la 

unităţi fast-food, restaurant auto-

servire, bufet tip expres, pizzerie, 

snack-bar, restaurante, terase, 

rotiserii, braserii, berării. „Se vor 

verifi ca, în principal, calitatea 

alimentelor (inclusiv a preparatelor 

culinare) şi a băuturilor comercializate 

(existenţa documentelor de 

provenienţă, verifi carea directă a 

caracteristicilor organoleptice a 

alimentelor, respectiv, a mâncărurilor 

preparate existente la comercializare), 

încadrarea în data durabilităţii 

minimale, respectiv, data-limită de 

consum (termen de valabilitate), atât 

pentru alimentele comercializate ca 

atare, cât şi pentru cele preparate 

(comercializarea lor în ziua în care au 

fost preparate)“, a scris Paul Anghel. 

De asemenea, comisarii ANPC 

vor verifi ca condiţiile de expunere, 

prezentare şi comercializare ale 

alimentelor, respectarea prevederilor 

legale la transportul şi depozitarea 

produselor alimentare (respectarea 

condiţiilor de temperatură impuse 

de actele normative în vigoare 

sau de producători, expunerea la 

comercializare).  . C.L.



26 IUN 2023 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r„Şomerii de vară“ 
gălăţeni, tot mai puţini
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimii ani, tot mai puţini 

absolvenţi gălăţeni de şcoli 

gimnaziale sau profesionale, de 

liceu, de învăţământ postliceal 

sau universitar se înscriu în 

evidenţa AJOFM Galaţi ca 

persoane în căutarea unui loc de 

muncă. Îi putem numi „şomeri 

de vară“, pentru că apar imediat 

după absolvire. În 2022, s-au 

înregistrat numai 603 absolvenţi, 

de peste trei ori mai puţini decât 

în 2018. Conform directorului 

executiv al AJOFM Galaţi, Marius 

Nicula, această scădere ar 

putea fi  determinată de efectele 

generate de pandemie, de apariţia 

unor noi tipuri de muncă (on-line, 

la domiciliu sau telemuncă), dar 

şi de cuantumul foarte redus al 

indemnizaţiei de şomaj, de numai 

299 de lei pe lună. 

Absolvenţii gălăţeni ai institu-
ţiilor de învăţământ din promoţia 
2023 se pot înregistra în evidenţa 
AJOFM ca persoane în căutarea 
unui loc de muncă, în termen de 
60 de zile calendaristice de la ab-
solvire. Făcând acest lucru, ei vor 
benefi cia de servicii de informare 
şi consiliere profesională, medi-
erea muncii, servicii gratuite de 
formare profesională, precum şi 
de facilităţi fi nanciare.

Conform directorului AJOFM 
Galaţi, Marius Nicula, prin absol-
vent al unei instituţii de învăţă-
mânt se înţelege persoana care a 
obţinut o diplomă sau un certifi -
cat de studii în una dintre insti-
tuţiile de învăţământ gimnazial, 
profesional, special, liceal, postli-
ceal sau superior, de stat ori par-
ticular, autorizat sau acreditat în 
condiţiile legii.

 Când începe termenul de 
60 de zile şi ce facilităţi 
sunt la angajare 

Pentru absolvenţii de liceu 
promoţia 2023, termenul de 60 
de zile, indiferent de promova-
rea sau nepromovarea examenu-
lui de bacalaureat, începe cu data 
absolvirii. În cazul persoanelor 
care au corigenţe şi nu au situ-
aţia încheiată la toate materiile, 
termenul de 60 de zile începe de 
la data susţinerii şi promovării 

examenului de corigenţă. Absol-
venţii instituţiilor de învăţământ 
şi ai şcolilor speciale, în vârstă de 
minimum 16 ani, care, în termen 
de 60 de zile de la absolvire, se 
înregistrează la AJOFM şi, în acest 
termen, se angajează cu normă 
întreagă pentru mai mult de 12 
luni, benefi ciază de o primă de 
inserţie egală cu de 3 ori valoarea 
indicatorului social de referinţă 
(ISR) în vigoare la data încadrării. 
Plata se efectuează în două tran-
şe: prima, după încadrare, iar a 
doua, după cele 12 luni. De la 
1 martie 2023, valoarea ISR este 
de 598 de lei.

Pentru absolvenţii de studii 
superioare, termenul de 60 de 
zile se calculează de la fi nalizarea 
studiilor anului terminal (data 
promovării ultimului examen) 
sau de la data susţinerii şi pro-
movării examenului de licenţă/
disertaţie (promoţia 2023).

 Unde se face înregistrarea 
absolvenţilor şi ce acte 
sunt necesare 

Înregistrarea absolvenţilor ca 
persoane în căutarea unui loc 
de muncă se realizează la sediul 
Agenţiei Judeţene pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi, str. Domnească nr. 191, la 
sediul ALOFM Tecuci, str. Mihail 
Kogălniceanu nr. 60, bl. A2, par-
ter şi la sediul ALOFM Târgu Bu-
jor, str. Eremia Grigorescu nr. 28, 

în a căror rază teritorială îşi au 
domiciliul absolvenţii.

Documentele necesare pentru 
înscriere sunt actul de studii şi 
actul de identitate, ambele în 
original. 

Absolvenţii de peste 16 ani 
care, în cele 60 de zile de la data 
absolvirii, nu au reuşit să-şi gă-
sească loc de muncă pot benefi -
cia, la cerere, de indemnizaţie de 
şomaj egală cu 50% din valoarea 
ISR, pentru o perioadă de 6 luni, 
dacă cererea este înregistrată în 
maximum 12 luni de la expirarea 
celor 60 de zile. Documentele ne-
cesare sunt tot actul de identitate 
şi cel de studii, în original.

Nu benefi ciază de indemni-
zaţie de şomaj absolvenţii care 
au depăşit termenul de înscriere 
de 60 de zile şi cei care, la data 
solicitării, au fost admişi sau ur-
mează cursurile unei forme de 
învăţământ.

 De peste trei ori mai 
puţini absolvenţi înscrişi 
anul trecut, faţă de 2018 

Directorul executiv al AJOFM, 
Marius Nicula, ne-a prezentat 
statistica înscrierilor pe ultimii 
cinci ani. După cei 1.919 absol-
venţi înscrişi în 2018, au fost 
1.064 în 2019 şi 1.246 în 2020. 
Apoi, numărul s-a „prăbuşit“: 873 
în 2021 şi 603 în 2022 - cea mai 
mică cifră. „Tendinţa ultimilor 
ani este una de evidentă scădere 

şi ar putea fi  cauzată de mai multe 
aspecte. În primul rând, efectele 
generate de pandemie, constând 
în limitarea deplasărilor, accesul 
nu foarte facil la noi locuri de 
muncă, dar şi în apariţia unor 
noi tipuri de contracte şi forme 
de muncă: munca on-line, munca 
la distanţă sau telemunca. În al 
doilea rând, a apărut o modifi ca-
re legislativă care condiţionea-
ză acordarea indemnizaţiei de 
şomaj prin sintagma «nu a fost 
admis şi nu urmează o formă de 
învăţământ». Fără îndoială că şi 
cuantumul redus al indemniza-
ţiei de şomaj, de 299 lei/lună, este 
considerat neatrăgător de mulţi 
dintre absolvenţi. Iar unii ar pu-
tea considera greoaie procedura 
de acordare a indemnizaţiei de 
şomaj, care presupune pregătirea 
unor documente şi depunerea a 
două dosare: într-o primă etapă, 
înregistrarea în termen de 60 de 
zile, iar în cea de-a doua, proce-
dura de stabilire şi acordare a in-
demnizaţiei de şomaj“. 

Nu în ultimul rând, o posibi-
lă cauză a tendinţei de scădere 
a înregistrărilor la AJOFM este 
faptul că o mare parte din tinerii 
absolvenţi au identifi cat avantaje-
le mobilităţii, alegând astfel să-şi 
continue studiile sau să lucreze în 
alte zone ale ţării sau în alte ţări. 
Acest lucru a devenit deja o rea-
litate pentru foarte mulţi dintre 
români, indiferent de vârstă. .

ABSOLVENŢII FĂRĂ JOB NU MAI SUNT TENTAŢI SĂ SE ÎNSCRIE LA AJOFM  .  TENDINŢĂ

 ÎNSCRIERILE 

PENTRU PRIMA 

CONECTARE, 

PRELUNGITE
PROGRAM. Termenul 

stabilit iniţial până la care operatorii 

de apă şi canalizare pot cere bani 

de la stat în cadrul programului 

Prima Conectare, respectiv, 26 

iunie, a fost prelungit cu o lună, 

adică până pe 26 iulie. Prin acest 

program, familiile sau persoanele 

cu venituri lunare nete mai mici 

decât salariul minim brut pe 

ţară pot benefi cia, indirect, de o 

fi nanţare nerambursabilă de la 

stat, în valoare maximă de 1.900 

de euro, pentru branşarea sau 

racordarea la reţelele publice de 

apă şi canalizare. Persoanele fi zice 

trebuie să se adreseze operatorilor 

de apă şi canalizare, care pot 

depune cereri de fi nanţare şi apoi, 

cu banii primiţi, să facă branşarea 

solicitanţilor la reţelele de apă şi 

canalizare. Până acum, Apă Canal 

Galaţi a primit circa 30 de solicitări 

pentru branşare, numai de la 

consumatori din municipiul Galaţi, 

dar toate au fost respinse pentru 

acelaşi motiv: toţi solicitanţii erau 

deja branşaţi la reţeaua de apă 

potabilă şi au făcut cerere pentru 

racordarea la reţeaua de canalizare. 

În ghidul programului se precizează 

că solicitanţii nu trebuie să aibă, 

la momentul depunerii cererii, 

branşament nici la canalizare, nici la 

apă potabilă.  . C.L. 

Prima zi de 
subscriere la 
Hidroelectrica

INVESTIŢII. Vineri, în prima zi 

de subscriere de acţiuni la oferta publică 

iniţială a Hidroelectrica, în vederea listării 

pe Bursa de Valori Bucureşti, micii in-

vestitori au investit aproape 382 milioane 

de lei, într-o treime din acţiunile alocate, 

potrivit Hotnews. Fondul Proprietatea a 

pus la dispoziţie pentru micii investitori 

15% din acţiunile scoase la vânzare, 

adică 11,7 milioane de acţiuni, în timp ce 

restul acţiunilor sunt pentru investitori 

instituţionali. Perioada de ofertă este 

cuprinsă între 23 iunie - 4 iulie 2023, 

inclusiv. . Cristinel Luca

Directorul executiv u

al AJOFM Galaţi, 

Marius Nicula



8 26 IUN 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Oţelul, start în al doilea cantonament al verii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul 
a plecat duminică dimineaţă 
spre Austria, unde va efectua 
cel de-al doilea stagiu de pregă-
tire centralizată al verii. Până 
pe 6 iulie, Oţelul se va afla 
în Monichkirchen, localitate 
unde va disputa și patru parti-
de amicale, după cum urmează: 
cu Kapfenberg (Austria, liga se-
cundă), marţi, 27 iunie; cu FC 
Polissya Jîtomir (Ucraina, pri-
ma ligă), vineri, 30 iunie; cu NK 
Maribor (Slovenia, prima ligă), 

duminică, 2 iulie; cu Vojvodi-
na Novi Sad (Serbia, prima ligă), 
miercuri, 5 iulie.

 Pentru acest cantonament, 
antrenorul Dorinel Munteanu a 
apelat la tot lotul de jucători avut 

la dispoziţie, în Austria urmând 
să se pună accent pe pregătirea 
tehnico-tactică. Primul cantona-
ment a fost la Vatra Dornei, în 
care partea acumulărilor fi zice a 
primat în pregătire.

 În ceea ce privește perioada de 
mercato, cei de la Oţelul vor conti-
nua căutările de întărire a lotului, 
chiar dacă până acum au sosit opt 
jucători: Stoian, Păun, Celea, Jelev, 
Lopez, Gaitan, Bodișteanu și Pop. 

 Startul sezonului în Superligă, 
ediţia 2023-2024, este programat 
pe 15 iulie, iar tragerea la sorţi a 
meciurilor va avea loc pe 27 iunie, 
la sediul LPF. .

Voinţa Cudalbi 
a ratat promovarea 
în Liga a III-a
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În barajul pentru promovarea în 

Liga a III-a de fotbal, a fost 0-0 în 

tur între Voinţa Cudalbi și Viitorul 

Șuţești (campioanele Galaţiului 

și Brăilei), iar momentul decisiv 

se amânase pentru meciul de 

acasă, de pe teren propriu, cu 

fanii gălăţeni alături. La fi nalul 

acestui joc, însă, s-a înregistrat 

un rezultat pe care nimeni 

nu-l anticipa. Tabela a arătat o 

înfrângere cât... Everestul: 1-2 și 

ratarea promovării. A fost o mare 

și neplăcută surpriză.

 Scorul a fost deschis de cudăl-
beni în ultimul minut înainte de 
pauză, 1-0, gol marcat de Drago-
mir, din pasa lui Marius Matei. La 
reluare s-a mai domolit și ploaia, 
iar în minutul 65 a venit o eli-
minare la oaspeţi (Colniceanu, 
pentru două galbene). Inexplica-
bil, aceste atuuri au avut un efect 
negativ în jocul gazdelor, care 
n-au mai periclitat deloc poarta 
adversă. N-au mai jucat nimic!

 În schimb, brăilenii au luat 
jocul pe cont propriu și în minu-
tele 75 și 83 au punctat decisiv, 
prin același jucător, Huţu (intro-
dus în min. 69). În min. 90, la 
oaspeţi a fost eliminat şi Ioniţă, 
dar zarurile fuseseră deja arun-
cate. Eroul principal al acestor 
minute ca evoluţie în joc a fost 
Andrei Crăciun (campion la fu-
tsal cu United) pentru Viitorul 
Șuţești, care şi-a dirijat foarte 
bine echipa. 

 O înfrângere greu de înţeles, 
care a produs amărăciune în rân-
dul suporterilor și al celor din ju-
rul echipei gălăţene. „Am ratat, 
într-adevăr, o mare șansă, cu care 
s-ar putea să nu ne mai întâlnim. 
Trebuie să recunoaștem, totuși, că 
brăilenii ne-au fost superiori. Atât 
din punct de vedere fi zic, dar în 
special prin organizarea jocului. 
După ce au rămas în zece, oaspeţii 
au arătat mult mai bine, cu Andrei 
Crăciun în prim-plan. Din păcate, 
pe noi nu ne-a ajutat nici banca de 
rezerve“, ne-a declarat  Gelu Mun-
teanu , antrenorul Voinţei, care a 
făcut o singură schimbare. 

 Formula de start: Vicol - Ștefan, 
Antofe, Cârjă, Dajboc - Chiciuc, 

Postelnicu, Ciotârcă, Dragomir - 
Stoian, Matei (Dumitru). 

 Astfel, Viitorul Șuţești este 
echipa care a reușit să promoveze 
în Liga a III-a, iar Voinţa Cudalbi 
va evolua și din sezonul următor 
în campionatul judeţean.

 Petre Grigoraș, 
promovare 
cu Axiopolis Cernavodă 

Dintre celelalte meciuri de ba-
raj de promovare în Liga a III-a 
s-a remarcat echipa condusă de 
fostul ”oţelar” Petre Grigoraș, 
Axiopolis Cernavodă. Dobroge-
nii câștigaseră cu 4-1 în prima 
manșă, în deplasare la Victoria 
Gugești (judeţul Vrancea), iar în 

retur au cedat, scor 1-3, dar la ge-
neral au avut câștig de cauză. Ce-
lelalte echipe promovate din Liga 
a IV-a sunt: Viitorul Liteni (jud. 
Suceava), CSM Vaslui (Vaslui), 
Olimpia Satu Mare (Satu Mare), 
Crișul Sântandrei (Bihor), CS 
Academica Recea (Maramureș), 
Industria Gâlda (Alba), ACS 
Mediaș (Sibiu), Ciucaș Tărlungeni 
(Brașov), CS Socodor (Arad), CSC 
Peciu Nou (Timiș), CSO Turceni 
(Gorj), SCM Rm. Vâlcea (Vâlcea), 
ACS ARO Muscelul Câmpulung 
(Argeș), FCU Craiova 2 (Dolj), Pro-
gresul Fundulea (Călărași), SCM 
Dunărea Giurgiu (Giurgiu), Tri-
colorul Breaza (Prahova) şi ACS 
Hamangia Baia (Tulcea). .

BARAJUL CAMPIOANELOR JUDEŢENE  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Marian 
Petria, dublu 
campion 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România U21, 
fără șanse 
de califi care

INTERNAŢIONAL. Selecţionata 

de fotbal tineret a României a mai avut parte de 

o dezamăgire la Campionatul European pe care 

îl organizează alături de Georgia. Astfel, micii 

tricolori au cedat și în al doilea meci al grupei, 

scor 0-1, cu Ucraina U21, după autogolul lui 

Dican din minutul 90. Per ansamblu, echipa 

Ucrainei a jucat mai bine, deși avea nevoie doar 

de un rezultat de egalitate pentru califi care. 

După acest eșec, România U21 nu mai are 

șanse de califi care în ”sferturi”, iar ultimul meci al 

grupei, cu Croaţia U21, este doar pentru locurile 

3-4 în grupă. Acest ultim joc al ”tricolorilor” este 

programat marţi, la ora 21:45.  . Florin Radu

ATLETISM. Pe pista 

Stadionului „Cluj Arena“ a avut loc, 

în weekend, Campionatul Naţional 

Paralimpic de atletism. O evoluţie 

foarte bună a avut-o gălăţeanul 

Marian Petria, legitimat la APH 

Sporting Club Galaţi (preşedinte 

Paula Cristea). Antrenat de Marlena 

Chiţu, Marian a devenit dublu 

campion naţional în probele de 100 

metri - 14,6 secunde şi 200 metri 

- 29,9 secunde, ambele rezultate 

fi ind „best season“. Urmează Cam-

pionatul Mondial Paralimpic, care 

va avea loc în perioada 7-16 iulie la 

Paris, unde gălăţeanul va alerga în 

proba de 400 metri.

BADMINTON. Orașul 

bulgar Pazardjic va fi , începând de 

astăzi, gazda unui turneu inter-

naţional de badminton înscris în 

circuitul european. Sportivii Clubu-

lui gălăţean Siderurgistul, conduși 

de antrenorul Dorel Badiu, se vor 

afl a printre participanţi. Turneul 

este programat în perioada 26-29 

iunie, iar gălăţenii vor fi  prezenţi în 

disputele de la Under 17 cu patru 

sportivi: Matei Slavu, Amalia Pintilie, 

Mădălina Panaite și Irina Trandafi r.

LUPTE. Pe Litoral, la 

Costinești, se desfășoară pregăti-

rile pentru Campionatul European. 

Cantonamentul va dura două 

săptămâni, printre cei selecţionaţi 

afl ându-se și doi sportivi de la Vyp-

Guard Tecuci - Sebastian Brăilescu 

(categoria 85 kg) și David Militaru 

(42 kg). .
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„Regina“ portului popular 
românesc, celebrată 
pe calea Domnească
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sute de gălăţeni din Eparhia 

Dunării de Jos au participat, la 

sfârşit de săptămână, la 

amplele activităţi dedicate Zilei 

Internaţionale a Iei. Manifestările 

au fost organizate, cu 

binecuvântarea arhiepiscopului 

Dunării de Jos, Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian, de Muzeul 

Eparhial, în parteneriat cu o 

serie de organizaţii şi instituţii 

de cultură din Galaţi, interesate 

deopotrivă de promovarea 

tradiţiilor populare româneşti. 

Mergând pe fi rul evoluţiei 
culturii materiale şi spirituale, a 
tradiţiilor transmise din genera-
ţie în generaţie, am putea spune 
că frumoasa ie din borangic moş-
tenită de la înaintaşii noştri are 
în ea înscris „ADN-ul“ poporului 
român! Cine ştie să „citească“ spi-
rala simbolurilor ţesute pe pânza 
albă poate descifra întregul uni-
vers mioritic - cu luna şi stelele, 
cu soarele şi spicul de grâu, cu 
sensul vieţii şi renumita coloană 
a infi nitului unind cerul cu pă-
mântul şi, desigur, cu profunda 
noastră apartenenţă la spiritua-
litatea creştină. 

Dată fi ind această bogăţie 
a straiului popular, nu este de 
mirare că înseşi reginele şi prin-
cipesele României au purtat cu 
mândrie ia românească şi i-au dus 
faima în lume! Şi iată că acum, 
tot în acest spirit al identităţii 
noastre spirituale, de Ziua Inter-
naţională a Iei, calea Domnească 
a Galaţiului s-a deschis pentru 
a o celebra pe „regina“ portului 
naţional românesc. 

Catedrala Arhiepiscopală a 
fost punctul de întâlnire a celor 
care au dorit să fi e prezenţi la 
această mare sărbătoare. Costu-
mele populare au fost îmbrăcate 
de zeci de tineri şi nu numai. Şi 
ce poate fi  mai frumos decât să 
admiri o „Ileană Cosânzeană“ în 
„ţinuta de gală“ a iei, purtând cu-
nună de fl ori şi rod al spicelor în 
mănunchi sub tricolor!

„De unde ai aşa mândreţe de 
ie?“ - o întrebăm pe una din micu-

ţele prinţese, ivite parcă din bas-
mele lui Ispirescu. „De la mama 
am primit-o, cadou de ziua mea! 
Şi mărgelele tot de la ea! Că mama 
avea o bluziţă de la bunica şi am 

vrut şi eu să fi u frumoasă!“, ni se 
răspunde. 

Şi, într-adevăr, arareori s-a 
văzut pe strada Domnească re-
vărsare de frumuseţe şi bucurie 

precum la parada costumelor po-
pulare, de la Catedrală la Muze-
ul Eparhial. Culoare, voioşie şi... 
cântec! Pentru că, aşa cum stă 
bine în zi de sărbătoare, o horă 
de zile mari s-a încins la statuia 
lui Alexandru Ioan Cuza, domni-
torul Unirii noastre! S-a cutremu-
rat calea Domnească de tropăita 
moldovenească! 

Sărbătoarea a continuat în 
grădina Muzeului Eparhial, unde 
ÎPS Casian a ţinut să aducă un 
omagiu păstrătorilor culturii şi 
tradiţiilor creştine la Dunărea de 
Jos. „V-aş ruga să faceţi o plecăciu-
ne faţă de aceşti eroi ai identită-
ţii noastre. Cât de frumos este să 
lucrezi româneşte, cât de frumos 
este să trăieşti româneşte! Cât de 
frumos eşti atunci când vorbeşti 
cum ţi-e portul şi te porţi cum ţi-e 
vorba!“, a arătat ÎPS Casian. 

Sărbătoarea iei a adus laolaltă 
nu doar cântecul, jocul şi portul 
popular, ci şi alte elemente pre-
luate din generaţie în generaţie. 
O expoziţie de ii tradiţionale şi 
costume populare cusute manu-
al, reprezentative pentru zona 
de sud a Moldovei, a fost într-un 
mod fericit întregită de un târg al 
meşterilor populari. Fie că a fost 
vorba de „trăistuţele fermecate“ 
pline de dulciuri pentru copii, de 
fl uieraşi sau străchini din roata 
olarului, de ornamentele din le-
vănţică şi busuioc aducătoare de 
sănătate şi noroc sau iscusit lu-
cratele ornamente pentru rodul 
casei, toate s-au regăsit cu mici 
standuri în spaţiul generos al Mu-
zeului Eparhial. 

Desigur, o menţiune specială 
li se cuvine celor care, alături de 
Muzeul Culturii şi Spritualităţii 
Creştine la Dunărea de Jos, au 
întreţinut atmosfera, prin cân-
tec, joc, voie bună şi participarea 
la organizarea evenimentului: 
Şcoala de dans „Tăbuş“, Asocia-
ţia culturală „Horincea“, „Altiţe 
de Galaţi“, Asociaţia pentru Pro-
movarea Patrimoniului Cultural 
şi Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“. Evenimentul artistic a fost 
susţinut de Ansamblul folcloric 
„Doiniţa Covurluiului“ şi Ansam-
blul „Dor de tei“. . Foto: Ovidiu 

Amălinei

ZIUA INTERNAŢIONALĂ A IEI  .  SĂRBĂTOARE

 A MURIT 

REPUTATUL 

MEDIC SPORTIV 

MIHAIL TROACĂ

DECES. Unul dintre cei 

mai longevivi membri ai staffului 

echipei Oţelul Galaţi, care timp 

de 30 de ani a asigurat asistenţa 

medicală pentru fotbaliştii 

echipei-fanion a oraşului de la 

Dunăre, şi cu siguranţă cel mai 

cunoscut medic sportiv a trecut 

la cele veşnice. Dr. Mihail Troacă 

a încetat din viaţă sâmbătă 

dimineaţă. Avea 75 de ani, iar 

anunţul decesului a fost făcut 

public de reprezentanţii clubului 

Oţelul Galaţi. „SC Oţelul Galaţi 

îşi exprimă regretul profund 

faţă de trecerea în nefi inţă a lui 

Mihail Troacă, cel care a ocupat 

funcţia de medic al echipei 

noastre timp de aproape trei 

decenii. Odihnească-se în pace! 

Rămâi mereu în inimile noastre, 

«Dochi»!“, se arată în postarea 

clubului. Ofi cialii nu au făcut 

publice amănunte despre cauza 

morţii reputatului medic, dar se 

pare că acesta s-ar fi  confruntat 

în ultima vreme cu o serie de 

probleme de sănătate. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace!  . M.C. 

Naşterea Sfântului Ioan Bote-
zătorul ne-a surprins la Biserica 
„Vovidenia“ din Galaţi, Biserica lui 
Cuza, unde un Tată şi un Fiu, pă-
rintele Octavian Pelin şi părintele 
Gabriel Pelin, slujesc în comuniu-
ne cu Hristos. Sfânta Liturghie a 
fost săvârşită la Sfântul Altar din 
grădina bisericii, la umbra unor 
tei istorici, cu parfum răspândit 
cu generozitate în toată parohia. 

După Sfânta Liturghie, toată su-
fl area a admirat o miniexpoziţie 
de cămăşi tradiţionale şi obiecte 
meşteşugite, pregătită de câteva 
inimoase doamne, Tincuţa Tufă, 
directoare la Şcoala „Mihai Vitea-
zul“ din Galaţi, şi Viorica Negură, 
bibliotecară la aceeaşi instituţie 
de învăţământ, alături de prez-
bitera Dorina Pelin şi Ana Larisa 
Pelin, directoare la Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin“. Rugăciunea a 
fost însoţită de o agapă frăţească, 
pregătită de Dorina Pelin, care a 
antrenat comunitatea din zona 
istorică a Galaţilor. Au fost fructe, 
dulciuri de post, socată - ca pe vre-
mea copilăriei - şi un colac de zile 
mari, făcut de Monica Ghinea, 
pe care nu a îndrăznit nimeni 
să-l rupă, deşi am fost îmbiaţi! 
. Maria Stanciu

credinţă
Ziua Iei, sărbătorită la Biserica lui Cuza
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280343) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(280345) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749223352. 

(280346) 

 • Companie specializată în pro-

ducţia de armături metalice anga-

jează: OPERATORI utilaje profi lare 

la rece; MANIPULANŢI. Contact: 

0753038186, email: eugen.cuza@

rosteel.ro (280351) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul minim 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00 (280373) 

 • Angajez necalifi caţi, Baza 

Sportivă Voinţa, str. Saturn. 

0756874576. (280393) 

 • ANGAJĂM:ELECTRICIAN 

DE ÎNTREŢINERE ŞI 

REPARAŢII /ELECTRICIAN 

ÎNTREŢINERE UTILAJE. 

SUDOR/ TĂIETOR. 

PROGRAM DE LUCRU 

ÎN SCHIMBURI, 

SALARIU MOTIVANT. 

TELEFON 0737552550. 

(280395) 

 • Angajez contabil cu experien-

ţă primară, gestionar, şi munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280414) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe in-

formaţii candidaţii sunt rugaţi să 

sune la numărul de telefon: 0723 

470 657. (280422) 

 • Angajăm bucătar fast food, piz-

zar. Perioadă nedeterminată, pen-

tru punct de lucru Schela, Galaţi. 

Telefon 0771663885. (280424) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră Ţiglina I, 

bl.I6, et.2, utilată. 30000E. Tel. 

0747481044. (280465) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 cam. la curte, baie+ buc., 

hol+ terasă şi beci (82 mp), moder-

nizată, zona Parc Eminescu. Tel. 

0748511030. (280403) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, et.2, cu termopa-

ne, centrală termică, ICFrimu- str. 

Cluj. Preţ 60000 euro negociabil. 

Exclus agenţii. Tel. 0770844943. 

(280427) 

 • Vând apartament 2 came-

re semidec., Ţiglina 2, etaj 3 (la 

C-uri). Preţ: 50.000 euro. Telefon: 

0770778044 (578) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

decomandate, bd-ul Galaţi nr.7, 

et.8/8, CT, 2 AC, gresie, 2 băi, 2 

holuri, balcon închis termopan. 

Tel. 0743836065. (280462) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate du-

plex cu 2 camere situat în Clădirea 

Stela, Str. Nicolae Bălcescu 80A 

- 141.627 euro - 89,17 mp supra-

faţa construită totală. Detalii: 

0755.857.811 (280305) 

 • Vând casă la cheie, nouă, în com. 

Braniştea, sat Vasile Alecsandri. 

Tel. 0757613765. (280412) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (280437) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280452) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren pădure: 2500m, 

ieșire la șosea, com. Luncaviţa, 

jud. Tulcea. Acte complete. Tf. 

0723789006. (280466) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280311) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0749278177. 

(280323) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel. 0746045589 (280328) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280342) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, 

cu permis cat.B. Salariu 4000 lei 

lună. Tel. 0751609049. (280426) 

 • SC angajează lăcătuşi me-

canici, sudori confecţii me-

talice, muncitori necalifi caţi. 

0744517233. (280432) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280441) 

 • SC angajează buldoexcavato-

rist pentru branşamente gaze. 

0752167964. (280442) 

 • Supermarket, Domnească 

nr.212, angajează 2 vânzătoare 

produse alimentare. 0752093272. 

(280453) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL. 0745686276 (280459) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0744161991. 

(280479) 

 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuși, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu 

și benefi cii atractive. Relaţii la te-

lefon 0723.579.611 (582) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând două locuri urgent, ne-

gociabil, cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0747482090. (280404) 

 • Vând loc de veci cimitir „Ştefan 

cel Mare”, poziţie avantajoasă. 

Tel. 0758860934. (280467) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(280458) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(280464) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(280481) 

 LICITAŢII  

 • C.I.I.Carp Cătălin vinde prin lici-

taţie publică cu strigare bunuri mo-

bile specifi ce activităţii de alimen-

taţie publică aparţinând Andimar 

MM Triumph SRL, în faliment. 

Bunurile se vând în bloc, preţul de 

pornire fi ind de 18.415,85Lei+TVA 

19%. Licitaţia va avea loc la data 

de 03.07.2023, ora 10.00, la se-

diul lichidatorului judiciar din 

Galaţi, str.I.L.Caragiale nr.38, ju-

deţ Galaţi. Taxa de participare la 

licitaţie este de 10% din preţul de 

pornire. Informaţii suplimentare la 

tel.0752.290.819. (280450) 

 PIERDERI  

 • Pierdut acte Bezman Emil. 

0787839877. Recompensă. 

(280435) 

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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angajează

?SECRETARĂ
?ŞOFER
? CASIER 

mica publicitate

Telefon: 0725 348 672

PRF PVL 000110

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

Data Data 
întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul Intervalul 
orarorar

03.07.2023 - Loc. Corod; 09.00-12.00

03.07.2023 - Loc. Corod; 12.30-15.30

04.07.2023

- Loc. Sendreni (zona Antena, strazile Mo-

rii, Constructorului, Pelinului, Romanitei, 

Bosuiocului, Socului, Margaretei, Artarului 

si Stejarului);

09.00-13.00

04.07.2023 - Loc. Matca partial; 09.00-15.00

05.07.2023 - Loc. Munteni partial; 09.00-15.00

06.07.2023 - Loc. Matca partial; 09.00-15.00

07.07.2023 - Loc. Munteni partial; 09.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
 în perioada 03-07.07.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003373

PRF PVL 000026
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • SC ELENOR SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

ciziei A.P.M Galaţi de înca-

drare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic Zonal 

”CONSTRUIRE FABRICĂ DE 

PREFABRICATE DIN BETON 

ŞI ELEMENTE CONEXE, 

PLATFORME BETONATE, 

ÎMPREJMUIRE TEREN, LAC 

COLECTARE APE PLUVIALE, 

PUŢ FORAT, BAZIN ÎNGROPAT 

REZERVĂ APĂ” cu amplasa-

mentul în extravilan Comuna 

Tulucești, Jud. Galaţi. Motivele 

care au stat la baza luării aces-

tei decizii au fost: - În confor-

mitate cu H.G. nr. 1076/2004, 

art.11 și luând în considerare 

criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative poten-

ţiale prevăzute în Anexa 1 a 

aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabi-

le negative asupra factorilor 

de mediu și asupra zonei din 

vecinatatea amplasamentului 

studiat; - Planul nu intră sub 

incidenţa art. 28 din O.U.G nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conserva-

rea habitatelor naturale, a fl o-

rei și faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afa-

ra ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observaţiile 

publicului se vor primi la A.P.M 

Galaţi, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(280480) 

 • COMUNA COSMEŞTI anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

,,MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL ÎN COMUNA 

COSMEŞTI, JUD. GALAŢI”, pro-

pus a fi  amplasat în localităţi-

le Cosmești, Cosmeștii Vale, 

Băltăreţi, Furcenii Noi, Furcenii 

Vechi. Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, 

secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-Documentaţii proce-

dura EIA și EA-Memorii de pre-

zentare 2023 și la sediul Primăriei 

Cosmești, în zilele de luni-joi, 

între orele 09-14. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. Primar, Ing. 

Tuchiluș Ion (280454) 

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea 

Deciziei etapei de încadrare nr. 

1291/16.08.2022, emisă pentru 

proiectul „Modernizare loc de 

joacă Grădina Publică”, propus 

a fi  amplasat în mun. Galaţi, str. 

Domnească- Grădina Publică, 

judeţul Galaţi. Nu este necesară 

refacerea evaluării privind im-

pactul asupra mediului pentru 

proiectul „Modernizarea loc de 

joacă Grădina Publică” modifi -

cat. Modifi cările propuse şi con-

diţiile referitoare la acestea se 

înscriu în anexa la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1291/16.08.2022 

emisă de APM Galaţi pentru pro-

iectul „Modernizare loc de joa-

că Grădina Publică”. Proiectul 

Anexei la Decizia etapei de în-

cadrare nr. 1291/16.08.2022, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect Decizie etapa 

de încadrare 2023. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 

zile de la publicarea anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (280463) 

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea 

Deciziei etapei de încadrare nr. 

1837/06.12.2021, emisă pentru 

proiectul „Modernizare loc de 

joacă –cartier Aurel Vlaicu, zona 

blocurilor K6 şi K10A”, propus a 

fi  amplasat în mun. Galaţi, str. 

Călugăreni nr.12A, judeţul Galaţi. 

Nu este necesară refacerea evalu-

ării privind impactul asupra mediu-

lui pentru proiectul „Modernizarea 

loc de joacă cartier Aurel Vlaicu, 

zona blocurilor K6 şi K10a” mo-

difi cat. Modifi cările propuse şi 

condiţiile referitoare la acestea se 

înscriu în anexa la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1837/06.12.2021 

emisă de APM Galaţi pentru pro-

iectul „Modernizare loc de joacă 

cartier Aurel Vlaicu, zona blocuri-

lor K6 şi K10A”. Proiectul Anexei 

la Decizia etapei de încadrare nr. 

1837/06.12.2021, precum şi in-

formaţiile relevante pentru luarea 

deciziei pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea 

Reglementări - Acordul de me-

diu - Drafturi acte de reglemen-

tare - Proiect Decizie etapa de 

încadrare 2023. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 

zile de la publicarea anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (280468) 

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea 

Deciziei etapei de încadrare nr. 

1834/06.12.2021, emisă pen-

tru proiectul „Modernizare loc 

de joacă Micro20 aferent blK-

D2-G3”, propus a fi  amplasat în 

mun. Galaţi, aferent blK-D2-G3, 

judeţul Galaţi. Nu este necesară 

refacerea evaluării privind impac-

tul asupra mediului pentru pro-

iectul „Modernizarea loc de joa-

că Micro 20 aferent bl.K-D2-G3” 

modifi cat. Modifi cările propuse şi 

condiţiile referitoare la acestea se 

înscriu în anexa la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1834/06.12.2021 

emisă de APM Galaţi pentru pro-

iectul „Modernizare loc de joacă 

Micro 20 aferent bl.K-D2-G3”. 

Proiectul Anexei la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1834/06.12.2021, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect Decizie etapa 

de încadrare 2023. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 

zile de la publicarea anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (280469) 

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea 

Deciziei etapei de încadrare nr. 

1498/15.09.2022, emisă pentru 

proiectul „Modernizare loc de 

joacă cartier Micro 19, strada 

Zidarilor nr.6A”, propus a fi  ampla-

sat în mun. Galaţi, Micro 19, strada 

Zidarilor nr.6A, judeţul Galaţi. Nu 

este necesară refacerea evaluării 

privind impactul asupra mediului 

pentru proiectul „Modernizare 

loc de joacă cartier Micro 19, 

strada Zidarilor nr.6A „ modifi cat. 

Modifi cările propuse şi condiţiile 

referitoare la acestea se înscriu în 

anexa la Decizia etapei de înca-

drare nr. 1498/15.09.2022 emisă 

de APM Galaţi pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă cartier 

Micro 19, strada Zidarilor nr.6A”. 

Proiectul Anexei la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1498/15.09.2022, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect Decizie etapa 

de încadrare 2023. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 

zile de la publicarea anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (280470) 

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi 

art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulteri-

oare, şi ale Regulamentului de organizare şi func-

ţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, astăzi,  26 

iunie 2023, Consiliul Judeţean Galaţi anunţă des-

chiderea procedurii de transparenţă decizională a 

procesului de elaborare a proiectului de act ad-

ministrativ cu caracter normativ hotărârea Con-

siliului Judeţean Galaţi nr. 448 din 20.12.2022 

privind stabilirea preţurilor medii ale produse-

lor agricole în vederea calculului venitului brut 

din arendă pentru anul fiscal 2023 în judeţul 

Galaţi.

Proiectul de hotărâre are ca scop stabilirea preţu-

rilor medii la principalele produsele agricole pentru 

recolta anului 2023, în judeţul Galaţi. Preţurile medii, 

astfel stabilite, constituie elementul esenţial cu care 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală efectuea-

ză evaluarea în lei a veniturilor exprimate în natură, 

obţinute din arendarea produselor agricole. 

Documentaţia aferentă proiectului de act adminis-

trativ cu caracter normativ include: referatul de apro-

bare privind necesitatea adoptării actului normativ 

propus; raportul de specialitate; textul complet al 

proiectului de hotărâre; comunicarea de la Direcţia 

pentru Agricultură Judeţeană Galaţi. 

Documentaţia poate fi  consultată:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: 

www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă deciziona-

lă”;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroi-

lor nr. 7 B, etaj 1, camera 1, la Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi 

din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ 

se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă 

la Compartimentul relaţii publice, organizare şi func-

ţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare pu-

blică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii cu 

valoare de recomandare până pe data de 5 iulie 

2023, utilizând formularul disponibil pe pagina de 

internet la: https://www.cjgalati.ro/index.php/ro/

transparenta-decizionala/formulare-pos.

Formularul pentru colectarea de propuneri, su-

gestii, opinii cu valoare de recomandare completat 

se poate transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: 

Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii publice, 

organizare şi funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propu-
neri privind hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr.448 
din 20.12.2022 privind stabilirea preţurilor medii ale 
produselor agricole în vederea calculului venitului brut din 
arendă pentru anul fiscal 2023 în judeţul Galaţi”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de re-

comandare vor fi  publicate pe pagina de internet a 

instituţiei, în meniul „Transparenţă decizională”, la 

secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate 

în scris va fi  justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organi-

zării unei întâlniri în care să se dezbată public pro-

iectul de act administrativ cu caracter normativ, în 

cazul în care acest lucru este cerut în scris de către 

o asociaţie legal constituită sau de către o altă auto-

ritate sau instituţie publică până la data de 3 august 

2023.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 

Compartimentului relaţii publice, organizare şi func-

ţionare ATOP, persoană de contact consilier Teodor 

Laura, coordonate de contact: tel. 0236.302.513, fax 

0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,
Costel Fotea

PRF MP 003374

PRF PVL 000023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Selgros2, bd-ul Galaţi nr.35”. 

Proiectul Anexei la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1292/16.08.2022, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect Decizie etapa 

de încadrare 2023. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 

zile de la publicarea anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (280473) 

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea 

 DIVERSE  

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea 

Deciziei etapei de încadrare nr. 

1835/06.12.2021, emisă pentru 

proiectul „Modernizare loc de joa-

că aferent bl.C5C-C5B”, propus a 

fi  amplasat în mun. Galaţi, cartier 

Aurel Vlaicu, aferent bl.C5C-C5B, 

judeţul Galaţi. Nu este necesară 

refacerea evaluării privind impac-

tul asupra mediului pentru pro-

iectul „Modernizare loc de joacă 

aferent bl.C5C-C5B“ modifi cat. 

Modifi cările propuse şi condiţi-

ile referitoare la acestea se în-

scriu în anexa la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1835/06.12.2021 

emisă de APM Galaţi pentru pro-

iectul „Modernizare loc de joacă 

aferent bl.C5C-C5B „. Proiectul 

Anexei la Decizia etapei de în-

cadrare nr. 1835/06.12.2021, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect Decizie etapa 

de încadrare 2023. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 

zile de la publicarea anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (280471) 

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea 

Deciziei etapei de încadrare nr. 

1185/25.07.2022, emisă pentru 

proiectul „Modernizare loc de 

joacă aferent blB2 şi D2, cartier 

Ţiglina I”, propus a fi  amplasat 

în mun. Galaţi, Ţiglina I, aferent 

bl.B2 şi D2, judeţul Galaţi. Nu 

este necesară refacerea evaluării 

privind impactul asupra mediului 

pentru proiectul „Modernizare 

loc de joacă aferent bl.B2 şi 

D2 cartier Ţiglina I” modifi cat. 

Modifi cările propuse şi condiţiile 

referitoare la acestea se înscriu în 

anexa la Decizia etapei de înca-

drare nr. 1185/25.07.2022 emisă 

de APM Galaţi pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă afe-

rent bl.B2 şi D2 cartier Ţiglina I”. 

Proiectul Anexei la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1185/25.07.2022, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect Decizie etapa 

de încadrare 2023. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 

zile de la publicarea anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului (280472) 

 • Municipiul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galaţi privind actualizarea 

Deciziei etapei de încadrare nr. 

1292/16.08.2022, emisă pentru 

proiectul „Modernizare loc de 

joacă Parc Selgros2, bd-ul Galaţi 

nr.35”, propus a fi  amplasat în 

mun. Galaţi, Parc Selgros, bd-ul 

Galaţi nr.35, judeţul Galaţi. Nu 

este necesară refacerea evaluării 

privind impactul asupra mediului 

pentru proiectul „Modernizare 

loc de joacă Parc Selgros 2, 

bd-ul Galaţi nr.35“ modifi cat. 

Modifi cările propuse şi condiţiile 

referitoare la acestea se înscriu în 

anexa la Decizia etapei de înca-

drare nr. 1292/16.08.2022 emisă 

de APM Galaţi pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă Parc 

Deciziei etapei de încadrare nr. 

1293/16.08.2022, emisă pentru 

proiectul „Modernizare loc de 

joacă str. Tecuci nr.156”, propus 

a fi  amplasat în mun. Galaţi, str. 

Tecuci nr.156, judeţul Galaţi. Nu 

este necesară refacerea evaluării 

privind impactul asupra mediului 

pentru proiectul „Modernizare loc 

de joacă str. Tecuci nr.156” mo-

difi cat. Modifi cările propuse şi 

condiţiile referitoare la acestea se 

înscriu în anexa la Decizia etapei 

de încadrare nr. 1293/16.08.2022 

emisă de APM Galaţi pentru pro-

iectul „Modernizare loc de joa-

că str. Tecuci nr.156”. Proiectul 

Anexei la Decizia etapei de în-

cadrare nr. 1293/16.08.2022, 

precum şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect Decizie etapa 

de încadrare 2023. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 10 

zile de la publicarea anunţului pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (280474) 

 DECESE  

 • Cu regret în sufl et anunţ 

decesul mamei mele, 

MARIANA ANGHELUŢĂ, 

care a plecat de tânără 

din vieţile noastre. 

Trupul neînsufl eţit va fi  adus 

luni (26.06.2023) la capela 

Bisericii „Sfântul Mucenic Antim“ 

Galaţi. Născută în 04.06.1975 

Decedată în 24.06.2023. (586) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu şi veşnică 

amintire la 28 ani 

de la decesul iubitului nostru 

soţ, tată, socru şi bunic, 

LUCHIAN CONSTANTIN

- revizor contabil principal. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! 

Familia. (280405) 

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,
Costel Fotea

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi 

art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulte-

rioare, precum şi ale Regulamentului de organi-

zare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

astăzi, 26 iunie 2023, Consiliul Judeţean Galaţi 

anunţă deschiderea procedurii de transparenţă 

decizională a procesului de elaborare a proiectu-

lui de act administrativ cu caracter normativ ho-

tărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind mo-

dificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi 

nr. 449 din 20.12.2022 privind stabilirea preţului 

mediu/tona de masă verde obţinută de pe pa-

jişti pentru anul fiscal 2023.

Proiectul de hotărâre are ca scop modificarea 

preţului mediu pe tona de masă verde pentru hec-

tarul de păşune, preţ ce va fi valabil pentru anul 

fiscal 2023, pentru punerea în aplicare a prevede-

rilor art. 6 alin. (4) din Normele metodologice pen-

tru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, ad-

ministrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului 

funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Gu-

vernului nr. 1064/2013, cu modificările şi comple-

tările ulterioare. Nivelul preţului are la bază pro-

punerea înaintată de Direcţia pentru Agricultură 

Judeţeană Galaţi, în urma discuţiilor purtate cu 

asociaţiile reprezentative ale crescătorilor de ovi-

ne şi taurine din judeţ, luând în considerare media 

producţiilor obţinute pe ultimii trei ani. Pe baza 

preţului mediu/tona de masă verde obţinută de pe 

pajişti, stabilit prin hotărâre a consiliului judeţean, 

consiliile locale vor încheia contracte de concesi-

une/închiriere cu crescătorii de animale din cadrul 

unităţii administrativ-teritoriale.

Documentaţia aferentă proiectului de act ad-

ministrativ cu caracter normativ include: referatul 

de aprobare privind necesitatea adoptării actului 

normativ propus; raportul de specialitate; textul 

complet al proiectului de hotărâre; comunicarea 

Direcţiei pentru Agricultură Judeţeană Galaţi. 

Documentaţia poate fi consultată:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: 

www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă decizio-

nală”;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 

Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 1, la Compartimen-

tul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;

• la panoul de afişaj al Consiliului Judeţean Ga-

laţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter nor-

mativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere 

depusă la Compartimentul relaţii publice, organi-

zare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare 

publică, se pot formula propuneri, sugestii, opi-

nii cu valoare de recomandare până pe data 

de 5 iulie 2023, utilizând formularul disponibil 

pe pagina de internet la: https://www.cjgalati.ro/

index.php/ro/transparenta-decizionala/formulare-

pos.

Formularul pentru colectarea de propuneri, su-

gestii, opinii cu valoare de recomandare comple-

tat se poate transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: 

Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii publi-

ce, organizare şi funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea 

„Propuneri privind elaborarea hotărârii Consiliu-

lui Judeţean Galaţi privind modificarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 449 din 20.12.2022 

privind stabilirea preţului mediu/tona de masă ver-

de obţinută de pe pajişti pentru anul fiscal 2023”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de re-

comandare vor fi publicate pe pagina de internet 

a instituţiei, în meniul „Transparenţă decizională”, 

la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înain-

tate în scris va fi justificată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea orga-

nizării unei întâlniri în care să se dezbată public 

proiectul de act administrativ cu caracter norma-

tiv, în cazul în care acest lucru este cerut în scris 

de către o asociaţie legal constituită sau de către 

o altă autoritate sau instituţie publică până la data 

de 3 august 2023.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adre-

sa Compartimentului relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP, persoană de contact consilier 

Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-

302.513, fax 0236-460.556, e-mail: informatii@

cjgalati.ro.

PRF MP 003375

PRF PVL 000022
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

Timişoara

29 1616

Cluj

27 1414

Bucureşti

28 1818

Galaţi

29 1717

Constanţa

28 1919

Braşov

24 1414

Londra

24 1414

Paris

25 1313

Madrid

37 2222

Roma

33 1919

Chişinău

29 1616

cronologieologie

iunie

26

1827 u Se naşte WILLIAM 
THOMSON (m. 1907), inventator 
irlandez. A inventat scala Kelvin.
1836 u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
LISLE (n. 1760), compozitor 
francez, autorul imnului naţional 
al Franţei [„La Marseillaise“].
1841 u Se naşte PAUL WALLOT (m. 
1912), arhitect, pedagog german. 
A proiectat, printre altele, 
gigantica clădire a Reichstagului 
din Berlin.
1886 u Chimistul francez Henri 
Moisson a descoperit f luorul.
1910 u Se naşte ROY J. PLUNKETT 
(m. 1994), chimist american. A  
inventat tef lonul.
1921 u Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN.
1927 u Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, 
arheolog [„părintele arheologiei 
româneşti“], vicepreşedinte (1920-
1923) al Academiei Române.
1942 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, 
la Galaţi), sculptor.
1945 u A fost semnată, la San 
Francisco, Carta Naţiunilor Unite.
1974 u  Prima utilizare comercială 
a codurilor de bare, într-un 
supermarket american.
1994 u Încetează din viaţă 
IDEL IANCHELEVICI (n. 1909), 
sculptor, membru de onoare al 
Academiei Române. Din 1929, 
stabilit în Belgia.
1998 u Este proclamată [prin 
Legea 96/26 iunie 1998], Ziua 
Drapelului Naţional. Drapelul 
Naţional a fost declarat, pentru 
prima dată, simbol naţional de 
guvernul provizoriu din Ţara 
Românească la 14/26 iunie 1948.
2000 u Încetează din viaţă 
CORNELIU MĂNESCU (n. 1916), 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti.

Georg Philipp 
Telemann, unul dintre 
cei mai prolifici 
compozitori din istorie
Compozitorul şi organistul 

german Georg Philipp Telemann 

s-a născut pe 14 martie 1681, 

la Magdeburg, fi ind fi ul unui 

pastor. În copilărie, a demonstrat 

un talent muzical deosebit, 

stăpânind vioara, fl autul şi 

cetera, iar la vârsta de 10 ani 

a compus o operă, intitulată 

„Sigismundus“, pe care a 

prezentat-o cu succes doi ani 

mai târziu.

A fost un autodidact, însuşin-
du-şi principiile compoziţiei mu-
zicale şi studiind partiturile lui 
Jean-Baptiste Lully. A preluat 
conducerea Operei din Leipzig şi 
a pus bazele Collegium Musicum, 
o organizaţie de concerte publice. 
A fost organist, maestru de cape-
lă la Leipzig, Frankfurt pe Main, 
Bayreuth. A fost numit director 
muzical al Operei din Hamburg, 
rămânând în această funcţie 
până în 1738. A fost şi director 
muzical al celor mai importante 
cinci biserici din Hamburg.

Creaţia sa muzicală cuprinde 
suite pentru uvertură şi muzică 
de cameră, incluzând cele şase So-
nate pentru vioară solo, cunoscu-
te sub numele de „Sonatele de la 
Frankfurt“, publicate în 1715. În a 
doua jumătate a perioadei petre-
cute la Frankfurt, a compus o lu-
crare novatoare, „Concertul pen-
tru violă în sol major“, şi prima 
sa capodoperă corală, intitulată 
„Brockes Passion“. Creaţia sa este 
caracterizată printr-o sinteză a 

curentelor germane, franceze şi 
italiene ale timpului.

Artistul a produs atât opere se-
rioase, cât şi comice, dintre care 
unele s-au pierdut sau au supra-
vieţuit ca fragmente publicate în 
revista de muzică „Der Getreu-
ner Musikmeister“ („Maestrul 
muzical credincios“), fondată 
în 1728, ca o „lecţie de muzică 
la domiciliu“, prima revistă de 
acest gen, cu apariţii la fi ecare 
două săptămâni.

În ultimii ani ai vieţii, Tele-
mann s-a numărat printre pionie-

rii genurilor noi, precum cvarte-
tul de coarde. A fost unul dintre 
cei mai prolifi ci compozitori din 
istorie, realizând un număr impre-
sionant de lucrări: opere, cantate 
bisericeşti, orchestrările Patimi-
lor, uverturi în stil francez, due-
te, cvartete, sonate şi oratorii. De 
asemenea, a activat comercial prin 
publicarea şi vânzarea unei părţi 
din muzica pe care a scris-o.

A decedat pe 25 iunie 1767, la 
Hamburg, unde se stabilise cu 46 
de ani în urmă. Avea 85 de ani. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 26 iunie România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt 10 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 18 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 51 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu 
lucrări semnate de elevii secţiei Grafică de la 
Liceul de Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program (inclusiv 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

08:10 Pe platourile de fi lmare

08:35 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă
11:15  Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
13:10 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
16:25 Din

SUA, Dramă, Horror
17:25 King

Franta, Belgia, Aventuri
19:05 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:00 Idolul

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

23:40 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Dramă

02:05 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

09:55 Atelier de sanatate

11:00 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

22:30 Nebuni şi haioşi

23:30 Primăverii

Romania, Comedie
00:30 Reduşi la tăcere (R)

SUA, Dramă, Romantic 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Eşti fl exibil, accepţi schimbările, 

ai un nivel diferit de înţelegere, 

vezi mai clar lucrurile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Este momentul să spui lucrurilor 

pe nume, să te eliberezi de 

anumite gânduri şi sentimente.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Accepţi să faci lucrurile diferit 

azi, ai o intuiţie extraordinară 

acum şi ar fi  bine să ţii cont de 

aceasta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Fii atent la felul în care 

direcţionezi azi energia, altfel 

rişti ca la prânz să fi i epuizat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Ai de rezolvat mai multe la 

locul de muncă, pui prea multă 

presiune pe tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Ai chef de viaţă, ai o sete de 

aventură aşa cum n-ai mai avut 

de ceva timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai idei interesante, eşti deschis 

să creşti, poţi primi sprijin pentru 

a-ţi transforma în realitate 

viziunea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Eşti justiţiar, cauţi să faci ordine 

în jurul tău, să aranjezi totul, să 

fi i transparent în ceea ce faci.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Eşti mai prietenos, mai amabil, 

mai optimist, mai cooperant în 

relaţiile cu ceilalţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Dispoziţia generală este una 

bună, îţi dai voie să visezi, să 

aspiri la noi obiective.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Implementezi anumite 

schimbări în ceea ce priveşte 

sfera profesională, accepţi o 

sarcină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Nu uita care sunt principiile 

tale, care sunt obiectivele şi nu 

accepta presiuni.

horoscop
26 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 26 IUNIE 

remember
Dumitru Matcovschi (1939-2013)

Dumitru Matcovschi s-a 
născut pe 20 octombrie 1939, 
în satul Vadu Râşcov, judeţul 
Soroca, din Republica Moldova. 
Poet, prozator, dramaturg şi 
publicist, Dumitru Matcovschi 
şi-a început activitatea 
publicistică în 1966. În 1988, în 
calitate de redactor şef al revistei 
„Nistru“, devenită ulterior 
„Basarabia“, are curajul să publice 
istoricul articol „Veşmântul 
fi inţei noastre“ de Valentin 
Mândâcanu, care a aprins fl acăra 
conştiinţei naţionale în lupta 

pentru alfabetul latin. Dumitru 
Matcovschi s-a identifi cat cu 
istoria şi cu drama Basarabiei, 
fi ind unul dintre apărătorii 
limbii şi literaturii române 
într-o ţară pe care regimul 
comunist sovietic a încercat să 
o deznaţionalizeze, scrierile sale 
literare numărând peste 50 de 
volume de poezie, proză şi piese 
de teatru. Academician, Dumitru 
Matcovschi a primit în anul 2012 
Ordinul „Meritul Cultural“ în 
grad de Mare Ofi ţer conferit de 
statul român.

KING
HBO. ora 17,25, Aventuri, Comedie, 2022, Franţa - Belgia

Cu: Gérard Darmon, Lou Lambrecht u

Titlu original: King  u  
King, un pui de leu traficat, evadează din aeroport în timpul 
tranzitului şi găseşte adăpost în casa lui Ines şi a lui Alex. Cei doi vin cu un plan nebunesc: să-l ducă pe King înapoi în 
Africa. Agenţii vamali af laţi pe urmele lor nu le fac misiunea uşoară. Intră în scenă Max, bunicul ciudat pe care l-au 
întâlnit doar de două ori şi care se alătură aventurii lor... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iunie

S-a stins din viaţă pe 26 iunie 
2013, la Chişinău. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Dragoste şi dolce vita - 

Coasta Amalfi  (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:30 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Cursa nebunilor

SUA, Comedie
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Agentul

2007, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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O glumă pe zi

ORIZONTAL: 3) Dresorul lui moş Martin – Zestrea de nuntă. u

4) Dânşii – Far dat peste cap! – Gest maşinal. 5) Prefi x 

pentru vechime – Nota diapazonului – Nea… la sfârșit de 

iarnă! 6) Tăiat la mijloc! – Câinos la inimă. 7) Sportul pe apă. 

8) Londra îi este capitală – Unitate de măsură a rezistenţei 

electrice. 9) Aprobare fără echivoc – A expune cu multe 

amănunte.

VERTICAL: 2) Trataţi cu zeamă de lămâie – Model de orgă… u

format de buzunar. 3) Gen de tipsie pentru cântar – Treaptă 

într-o ierarhie. 4) A se opune atacului – Arată apartenenţa 

la un grup. 5) A răci cerealele din siloz prin vânturare – 

Sunet discordant (var.). 6) Zoe Petre – Lăudaţi în exces. 

7) Puiul caprei – Associated Press of Iran (siglă) – Luate 

la ocazie! 8) Turtă din seminţe stoarse de ulei – Unităţi de 

învăţământ. 9) Creangă de brad – Abreviere pentru ”Human 

Immunodefi ciency Virus”.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Copii... de trupă

Deosebit 
de mic

Un om cu 
greșeli

...

...

Palatul 
președintelui

Ieșire din 
pustiu!

Sfârșitul 
zilelor

Trecute 
prin foc

Galbenul 
pământului

Care se poate 
roti

Ceva de 
necontestat

Acţiunea 
de a citi

Arie... 
muzicală

Interior 
boem!

Durere 
la sufl et

Prinse 
în horă!

Cel de la 
palat!

Acţionat la 
comandă

Apă 
de ploaie

Macaz 
central!

...

Sticluţe... 
de parfum

Ieșirea din 
matcă!

Îl duce 
capul

Măsură 
diplomatică

Murdărie

Pietrele 
Doamnei

...

Floarea 
Tudor

Laici!

Cap... 
istoric!

Se înclină cu 
greutate

Nu-i 
totuna

Sesiuni!

Aduce 
mult

Pene!

Tunică!

Plin 
de stil!

Egale pe 
laturi

Singură!

9 5 3

8 6

9 5 7 3

1 6

2 6 5 7

4 1 6

8

2 1 7

4 1

2 3 6

3 9

5 4

9 6

2 3 8 4 1

7 8

5 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Câţi ani ai?
- Nu e frumos să întrebi așa 
ceva o femeie!
- Atunci, ce greutate ai?
- 40 de ani... 2

Într-un bar, unul, rupt de 
beat:
- Barman!!
- Da, domnule!?
- Adu-mi, te rog, ușa, că vreau 

să ies!

reţeta zilei
Cartofi  dulci 
copţi cu za’atar

INGREDIENTE. cartofi  dulci, 

ulei măsline, za’atar (mix de măghiran, semin-

ţe de susan, cimbru), sare, piper. 

PREPARARE. Se taie cartofi i 

dulci în două, pe lungime. Se aşază în tava 

cuptorului tapetată cu hârtie de copt, cu 

tăietura în jos. Se introduc în cuptorul încins 

la 220 de grade şi se lasă până furculiţa intră 

uşor în ei. Când sunt gata, se scot pe farfurie 

lată, se presară cu sare, se râşneşte puţin pi-

per, apoi se presară za’atar. Picuraţi apoi ulei 

de măsline peste cartofi . Se pot servi simpli, 

cu brânză sau adăugaţi în salate. . R.C.

tv
mania
Bucuria 
piticilor…                  
şi a mămicilor!

u Botez. „Ia te uită, bucuria 
piticilor!“, mi-am spus zâmbind, 
când am dat cu ochii de 
săndăluţele albe, cu platformă, 
pe care le purta Sienna, fi ica 
mai mare a artistei Andreea 
Antonescu, la botezul surioarei, 
Venice Victoria. Încălţările 
îmi aminteau perfect de alte 
sandale, ceva mai îndrăzneţe, tot 
cu platformă, pe care Andreele 
Antonescu şi Bălan le purtau 
în vremea adolescenţei lor, în 
videoclipurile şi la concertele 
trupei Andre. Numai că sandalele 
Siennei păreau mai copilăreşti 
faţă de platformele de atunci 
ale mamei sale. Evident, Sienna 
are doar 12 ani şi farmecul 
inocenţei îi arată vârsta! Chiar 
dacă, încălţată cu platformele 
cu pricina, îşi depăşea mama 
cu vreun cap în înălţime. Am 
bănuiala că şi în tălpile goale, 
fi ica îşi cam priveşte mama de 
sus… la propriu. Şi, desigur, are 
întâietate! Dovadă fi lmuleţul 
pe care artista l-a făcut public 
în dimineaţa evenimentului, 
arătând că a trebuit să-şi aştepte 
rândul la aranjatul părului, 
pentru că Sienna a avut prioritate. 
„Fetiţele mele sunt minunea vieţii 
mele și sunt cele mai importante 
fi inţe de pe faţa pământului“, 
a spus Andreea Antonescu, în 
conferinţa de presă de la botez.

Dacă tot am pomenit de trupa 
Andre, era fi resc ca Andreea 
Bălan şi cele două fetiţe ale ei 
să fi e prezente la botez. Iar la 
petrecerea de după creştinare, 
cele două artiste au refăcut 
trupa ca să-şi distreze invitaţii cu 
vechile lor hituri: „Lasă-mă, papa, 
la mare“, „Prima iubire“, dar și 
„Noapte de vis“.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

- Mă bucur că te revăd, bunico! Hai, tati, arată-ne 
trucul de care ziceai…
- Ce truc, puiule?, întreabă bunica.
- Păi, înainte de a veni tu…!
(La o dezlegare corectă,afl aţi fi nalul destăinuirii puştiului)

Copt în 
cuptor

Intrat în 
opoziţie
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Peste 6.000 de gălăţeni 
au sărbătorit Ziua Iei

Sâmbătă seară, în Grădina Bo-
tanică, mii de gălăţeni au celebrat 
în mod unic ia românească, recu-
noscută la nivel mondial prin fru-
museţe, broderii şi migala cu care 
este ţesută. Conform estimărilor 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
au fost prezente peste 6.000 de 
persoane. „A fost o mare bucurie 
să văd că mulţi au venit îmbră-
caţi în ie, inclusiv copii“, a decla-
rat preşedintele CJ, Costel Fotea, 
organizator al manifestărilor, 
prin Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“. Momentul culminant al 
evenimentului de Sânziene a fost 
reprezentat de parada celor 100 de 
costume populare româneşti care 
fac parte dintr-o colecţie unică, 
adunată în ani şi ani de Cristina 
Chiriac, fondatoarea brandului 
„Flori de Ie“. Create cu mai bine de 
100 de ani în urmă, costumele po-
pulare, purtate cu mândrie de 100 
de fete din Galaţi, i-au încântat pe 
cei prezenţi la eveniment. Gălăţe-
nii s-au putut bucura de un spec-
tacol de muzică populară susţinut 
de Ansamblul Folcloric „Doina 
Covurluiului“, iar seara s-a înche-
iat cu un show marca Loredana 
Groza. . George Marinescu

ÎN GRĂDINA BOTANICĂ . SPECTACOL

Încă un nou-născut din jude-
ţul Galaţi a ajuns în stare gravă 
pe mâinile medicilor, după ce i 
s-a administrat lapte preparat 
cu apă infestată cu nitriţi. Un 
bebeluş de 25 de zile, care a 
făcut insufi cienţă respiratorie 
acută din această cauză, a fost 
transportat, vineri seară, cu un 
elicopter SMURD de la Tecuci la 

Galaţi, fi ind predat medicilor de 
la Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii.

„Încă un bebeluş a fost sal-
vat cu ajutorul elicopterului 
SMURD Galaţi. Colegii noştri au 
intervenit în urmă cu puţin timp 
la Tecuci, pentru salvarea unui 
bebeluş în vârstă de 25 de zile, 
afl at în stare gravă. Bebeluşul a 

fost diagnosticat cu insufi cienţă 
respiratorie acută, în urma unei 
intoxicaţii cu nitriţi. Având în 
vedere starea gravă, a fost luată 
decizia transferării de urgenţă a 
bebeluşului la Galaţi, cu ajutorul 
unui elicopter SMURD. Echipa 
medicală a elicopterului a pre-
luat copilul de la o ambulanţă 
SMURD şi l-a asistat şi monitori-

zat pe tot parcursul zborului“, a 
transmis, vineri seară, Inspecto-
ratul General de Aviaţie (IGAv), 
citat de news.ro.

Conform sursei citate, după 
25 de minute de la preluare, 
bebeluşul a fost predat în sigu-
ranţă medicilor de la Spitalul de 
Pediatrie, pentru investigaţii şi 
tratament.  . M.C.

salvat 
Bebeluş în stare gravă după ce a fost intoxicat cu nitriţi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 luni

26 iunie - 1 iulie 2023

PRF PVL 000035

PATRU VICTIME 

ŞI TREI MAŞINI 

DISTRUSE
IMPACT. Un accident soldat 

cu rănirea a patru persoane, printre 

care şi un minor de numai doi ani, 

avarierea a trei vehicule şi blocarea 

unui drum judeţean a avut loc vineri, 

la Schela. > pag. 05

OŢELUL, 

CANTONAMENT 

ÎN AUSTRIA
PREGĂTIRE. Fotbaliştii 

de la Oţelul Galaţi se afl ă în Austria, 

unde vor efectua al doilea stagiu de 

pregătire centralizată, în cadrul căruia 

vor susţine şi patru meciuri amicale. 

> pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 iunie - 1 iulie 2023

26
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